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DVA LISTY NAMIESTO SLOVA NA ÚVOD
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Pred niekoľkými dňami sa v Ružomberku konal Celoslovenský 
evanjelický festival (CEF), na ktorom mala cirkev prezentovať všetky druhy 
svojej práce. Bolo našou túžbou, aby medzi ostatnými hlasmi zaznel jasne aj ten 
náš - besiedkársky. Teda aby účastníci videli, že v cirkvi pamätáme aj na deti 
a sme pripravení nie len svoju činnosť prezentovať, ale deťom a ich rodičom 
aj konkrétne poslúžiť. Tak vznikol plán urobiť tento rok okrem klasickej 
prezentácie práce s deťmi aj detský kútik, v ktorom by deti mohli tráviť čas.

Nebola to úloha jednoduchá a uvedomujem si, že by nebola ani 
realizovateľná bez ľudí, ktorí by boli ochotní zriecť sa júlového víkendu, 
pripraviť sa a venovať svoje sily a srdce tejto práci. Som nesmierne vďačný 
Pánu Bohu za to, že sme takýchto ľudí našli aj medzi Vami.

Veľmi si vážim Váš pozitívny prístup k veci a to, že ste boli ochotné 
zapojiť sa a byť v pravý čas na mieste. Naša cirkev potrebuje práve takýchto 
ľudí a Pán si práve takýchto volá do služby.

Chcem Vám preto vysloviť úprimné poďakovanie za Vašu ochotu, za čas 
venovaný príprave, za odhodlanie a v neposlednom rade za prácu, ktorú ste na 
CEF-e vykonali.

Kiež sám nebeský Otec požehná Vaše úsilie. Som presvedčený, že náš 
nebeský Boh, ktorý vidí v skrytosti, koná a žehná v skrytosti. A teda, že svojou 
láskou a milosťou bude konať aj pri Vás.
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Niet dôvodu sťažovať sa, ak budeme v živote kráčať s Ježišom Kristom

(Dokument – príhovor pána primátora Ružomberka na  
otváracom zhromaždení CEF 4 v Ružomberku 30.7. 2005) 

Vážené dámy a páni! 

Dovoľte, aby som Vás srdečne privítal 
na 4. Celoslovenskom evanjelickom fes-
tivale v Ružomberku.

Veľmi rád vítam predovšetkým na-
šich vzácnych hostí. Rovnako srdečne 
vítam Vás, účastníkov Celoslovenského 
evanjelického festivalu, ktorí ste priš-
li do Ružomberka zo všetkých kútov 
Slovenska. Prišli ste nielen podporiť toto 
stretnutie, ale prišli ste si vypočuť Božie 
slovo v tomto veľkom spoločenstve, 
prišli ste nabrať nových síl pri obohaco-
vaní svojho života v duchu Ježiša Krista.

A prečo práve Ružomberok? Otázka 
by mohla znieť opačne, a prečo nie 
Ružomberok? Veď všade na Slovensku 
je slovo Božie doma a naše kresťanské 
hodnoty by mali spájať všetkých ľudí 
dobrej vôle. Preto sme sa snažili vytvo-
riť vám čo najlepšie podmienky, aby 
sme sa spoločne mohli radovať nielen 
z mnohých sprievodných akcií festiva-
lu, ale aby sme mohli aj potvrdiť svojimi 
skutkami motto festivalu - Prinášajme 
spolu ovocie Ducha (G 5,22-23a).

Vážené dámy a páni,

žijeme v prvých rokoch nového ti-
sícročia a snáď každý z nás si dáva otáz-
ku, do akého obdobia sme to vstúpili. 
Určite sú pochopiteľné otázky, čo nám 
prináša moderná doba, aký je dopad 
informačnej revolúcie. Všetci vnímame, 
že hodnotový systém mnohých ľudí sa 
mení, že hmotné priority sa stávajú ži-
votnými prioritami, že vzťahy medzi 
ľuďmi sa atomizujú, ľudia sa uzatvárajú 
sami do seba, akoby viac uprednostňu-
jeme svoje vlastné existenčné problé-
my a oveľa menej vnímame problémy 

druhých ľudí. A čo s 
ľuďmi, ktorí sa ocitli 
z rôznych dôvodov 
na okraji spoločnosti? 
Meradlom hodnoty 
človeka sa často krát stáva jeho funkčné 
postavenie, či jeho majetok a duchovné 
bohatstvo je mnohokrát nedoceňované. 
Vojny, terorizmus, každodenné násilie 
a smrť z televízie v priamom prenose 
nás núti stotožniť sa so slovami básnika 
Milana Rúfusa: „Bože môj, pre márne 
rany Tvojho Syna a pre všetky márne 
rany človečie, Ťa prosím, urob niečo s 
nami. Urob nás lepšími.“

Celá naša spoločnosť prechádza pro-
cesom transformácie a nové ekonomic-
ké podmienky veľmi výrazne ovplyv-
ňujú život jednotlivca. Sú to otázky nad 
otázky, ale nik sa im nevyhne.

Avšak je všetko tak pochmúrne? 
Domnievam sa, že určite nie. Otvorili sa 
predsa hodnoty, ľudia za svoje presved-
čenie nie sú postihovaní, každý môže 
cestovať a poznávať kultúru iných náro-
dov, krásu sveta, ktorý stvoril Boh. A cir-
kev v tejto situácii musí zohrať význam-
nú úlohu, aby dokázala dať odpoveď 
ľuďom na otázku - „Ako ďalej?“. Úloha 
kresťanských cirkví pre budúcnosť je 
obrovská a mali by neustále pripomí-
nať Jeremiášove slová: „Krajina, krajina, 
krajina, počuj slovo Hospodinovo!“ (Jer 
22,29) Lebo len keď sa rešpektujú Božie 
zákony a nariadenia, len vtedy je nádej, 
že krajina má budúcnosť.

Nová doba prináša nové postoje. Sme 
odkázaní spoliehať sa viac na seba, na 
svoje schopnosti, ktoré sú raz veľké, raz 
obmedzené. Ale sme skutočne na všet-
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ky problémy dneška sami, je na mieste 
depresia, či bezradnosť z budúcnosti? 
Domnievam sa spolu s Vami, že určite 
nie. Veď naša kniha kníh - naša Biblia, 
náš Ježiš Kristus nás po tisícročia nabá-
dajú k radostnému zajtrajšku, pričom 
základom tohto pocitu a konania je vie-
ra v Boha.

V Starom zákone, v žalmoch, či  
v Novom zákone je ohromné množstvo 
povzbudivých myšlienok, ktoré, ak ich 
prijmeme a napĺňame, nám môžu urobiť 
život krásnym a zmysluplným. Veď ako 
nádherne znejú slová: „Poďte ku mne 
všetci, ktorí sa namáhate a ste preťaže-
ní; ja vám dám odpočinutie“ (Mt 11,28), 
aké to povzbudenie v sebe nesú slová: 
„Veriacemu je všetko možné!“ (Mk 9,23), 
či: „Všetko môžem v Kristovi, ktorý ma 
posilňuje“ (F 4,13) alebo aká úžasná sila 
z epištoly svätého Pavla Rimanom „Keď 
Boh za nás, kto proti nám?“ (R 8,31)

A tak vážení účastníci Celoslo- 
venského evanjelického festivalu, dom-
nievam sa, že niet dôvodu sťažovať sa, 
ak budeme v živote kráčať s Ježišom 
Kristom.

Nebuďme skleslí na duchu, nebuď-
me smutní a nerozhodní vo svojich ži-
votoch. Vraví sa: „Vyšvihni sa na hrazdu 
odvážnym srdcom a tvoje telo ťa bude 
nasledovať.“ 

To odvážne srdce je naša viera v nebes-
kého Otca. Ak vložíme nádej v Hospodina, 
ak budeme naše domy a životy stavať na 
pevnej skale (Mt 7,24-25), prinesie nám to 
pokoj do našich sŕdc, odvahu prekonávať 
každodenné problémy v našich rodinách 
i našej spoločnosti a budeme môcť každý 
nový deň vítať s radosťou v duchu žalmu: 
„Toto je deň, ktorý učinil Hospodin: jasaj-
me a radujme sa v ňom!“ (Ž 118,24)

Vážené dámy a páni!
Verím, že aj 4. Celoslovenský evanje-

lický festival v Ružomberku bude nielen 
chválou nášmu nebeskému Otcovi, ale 
dokáže naplniť Vaše srdcia pokojom, ra-
dosťou a nádejou, pretože Ježiš Kristus 
je ten istý včera i dnes i naveky (Žid 
13,8) a nech je naša viera v Neho veľká.

A preto na záver mi dovoľte kratučkú 
modlitbu, ktorá chce byť mojím malým 
príspevkom festivalu:

„Verím, že naše kroky riadi Boh, ve-
rím, že vždy pôjdeme správnou cestou, 
verím, že Boh vždy otvorí cestu tam, kde 
žiadna nie je, pretože s Božou pomocou 
je všetko možné.“

Dámy a páni, ešte raz vitajte  
v Ružomberku a prajem Celoslo- 
venskému evanjelickému festivalu 
úspešný priebeh. 

JUDr. Juraj Čech

www.misiaecav.sk	 (informácie o zahraničnej misii a misionároch 
	 našej cirkvi)
www.detskamisiaecav.sk	 (Detská misia – nápady a materiály pre prácu 
	 s deťmi a dorastom)
www.drafilms.wo.cz 	 (ponuka kresťanských filmov)
www.bbc.co.uk/slovak/news/story/2005/09/050921_short_bible.shtml 	

(skrátená biblia)
www.twr.sk 	 (Kresťanská rozhlasová spoločnosť 
	 Trans World Radio – Slovakia)
www.radio7.sk 	 (kresťanské – protestantské rádio) 

dO VAŠEJ POZORNOSTI NIEKTORÉ WWW STRÁNKY
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Voľby v našom cirkevnom zbore

30. januára 2006 uplynie 6 ročné volebné obdobie nášho zborového presbyterstva 
i zborového dozorcu. Zbor sa zíde na volebnom konvente, aby rozhodol o zložení 
presbyterstva na obdobie ďalších šiestich rokov. Terajšími - riadne zvolenými člen-
mi nášho zborového presbyterstva na r. 2000-2006 sú (v abecednom poradí): 

1.	 Bruncková Oľga (Rbk) – kantorka zboru
2.	 Fábryová (rod. Dekýšová) Monika (Rbk) – organizačná oblasť
3.	 Dzuriak Karol PhDr. (Rbk) – zborový archív, knižnica, história
4.	 Dzuriaková Mária (Rbk) – členka hospodárskeho výboru
5.	 Jarabová Zuzana Ing. (Rbk) – zástupkyňa pracovníčok v Detskej besiedke
6.	 Kenderová Daniela (Rbk) – organizačná oblasť
7.	 Košík Martin Ing. (Rbk) – zástupca zbor. dozorcu + stav. výbor
8.	 Královenská Mária (L. Štiavnica) – delegát na senior. konvent (SK)
9.	 Kusková Anna (Likavka) – vedúca zborovej diakonie
10.	 Ludrovcová Viera (Rbk) - pokladníčka
11.	 Lukáč Milan (Lisková) – organizačná oblasť
12.	 Lukáč Miroslav Ing. (Lisková) – stavebný výbor
13.	 Lukáč Slavomír ml. (Lisková) – zástupca Spoločenstva. ev. mládeže
14.	 Lukáč Slavomír st. (Lisková) – stavebný výbor
15.	 Lukáčová Helena (Rbk) – delegát na SK
16.	 Mojš Ján (Rbk) –vnútorná misia, bohoslužobný program
17.	 Mojšová Drahuša (Rbk) – delegát na SK 
18.	 Murinová Štefánia (Lisková) - zapisovateľka
19.	 Muríňová Viera (Lisková) – členka hospodárskeho výboru
20.	 Raganová Blažena (L. Štiavnica) – organizačná oblasť
21.	 Sedliaková Zuzana (Rbk) – delegát na SK + organiz. oblasť
22.	 Surovček Stanislav Ing. (Rbk) – vedúci stavebného výboru
23.	 Šafeková Elena (Rbk) - účtovníčka
24.	 Teniak Ľudovít (Lisková) - kurátor
25.	 Vojtková Mária (Rbk) – diakonia
26.	 Zajac Dušan Ing. (Likavka) – organizačná oblasť

Presbyterstvo vedie a patrí doň predsedníctvo zboru, teda: 
Zvara Ladislav (Štiavnička) - zborový dozorca
Šefranko Martin - zborový farár (jeho 10 r. funkčné obdobie trvá do 17.5. 2008)

Všetkým doterajším presbyterom za ich verne konanú službu úprimne ďakuje-
me a pre voľbu členov presbyterstva na nové funkčné obdobie vyprosujeme od 
Pána Boha Jeho múdrosť, vedenie a požehnanie.
Kandidátku volieb pripraví zborové presbyterstvo. Avšak aj každý konfirmovaný 
člen nášho zboru, ktorý ku dňu konania volebného konventu dovŕšil 18-ty vek živo-
ta, tiež môže podať návrh na kandidáta a voliť. Človek, ktorý je kandidovaný (kon-
firmovaný člen ECAV, aspoň 21 ročný) má povinnosť predložiť k termínu konania 
konventu písomné čestné vyhlásenie, že s kandidovaním na funkciu súhlasí a v prí-
pade zvolenia funkciu príjme. (Príslušné tlačivo je k dispozícii na fare.) Podľa plat-
ných predpisov ECAV na Slovensku môže voliť iba ten člen zboru, ktorý je osobne 
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najdôležitejšie vykonané Hospodárske práce  
a investície zboru počas funkčného obdobia  

nášho presbyterstva v rokoch 2000-2006

Rok 2001: oprava elektrického pohonu zvonov 79.288,- Sk;
oprava vežových hodín 98.340,- Sk;
rekonštrukcia Ev. zborového domu v Liskovej (časť) 433.339,- Sk; 

Rok 2002: rekonštrukcia Ev. zbor. domu v Liskovej (dokončenie) 310.000,- Sk; 
výmena okien na kostole 357.000,- Sk;

Rok 2003: výmena svietidiel v zborovej sieni fary: 15.386,- Sk;
utesnenie okien na budove fary: 16.625,- Sk;
montáž zábradlia ku schodom kostola 4.644,- Sk;
čalúnené sedačky na lavice v EZD v Liskovej 11.500,- Sk; 

Rok 2004: maľovanie interiéru kostola (vrátane chodieb 
veže a konštrukcie upevnenia zvonov: 460.000,- Sk; 
úprava oltára (doska na stôl oltára, podstavec 
pod sviece, podlaha, koberce) 98.000,- Sk;
vybetónovanie podlahy miestnosti za organom 
na chóre 10.700,- Sk;
úprava predsiene kostola 
(nástenka, svetlo, rošt pred schodmi) 10.500,- Sk;
nové plynové teplovzdušné kúrenie do kostola 88.572,- Sk;
oprava reproduktorov digitálneho organa; 
nový mikrofón 58.500,- Sk;
počítačová zostava a tel. záznamník do kancelárie fary, 
montáž senzorového osvetlenie a domového telefónu 
pre FÚ 55.700,- Sk;

Rok 2005: náter rámov časti okien budovy fary 41.855,- Sk; 
ďalšie viaceré drobnejšie natieračské práce 11.034,- Sk; 
náter rámov okien na budove bývalej ev. ľudovej  
školy v Rbk 43.673,- Sk; 
oprava zhoreného elektromotora pohonu zvonov 10.770,- Sk;
výmena podstatnej časti strešnej škridlovej krytiny 
na budove bývalej ev. ľudovej školy v Rbk 386.016,- Sk;
klampiarske práce pri oprave strechy uvedenej budovy 41.416,- Sk

Rok 2006: v pláne je oprava plota okolo kostola

Okrem uvedených investícií zbor každoročne hradí aj:   
poplatok za poistenie budov (kostol, EZD Lisková, fara) cca 16.500,- Sk;
povinné odvody na: Senior. úrad: v priemere (2000-05) cca 17.000,- Sk;
Biskupský úrad VD v Prešove: v priem. (r.2000-2005) cca 22.000,- Sk;
Gener. bisk. úrad v Bratislave (Fond person. zabezpečenia) 18.000,- Sk;

PÁNU BOHU, VÁM, MILÍ BRATIA A SESTRY I VŠETKÝM NAŠIM ĎALŠÍM 
PRIAZNIVCOM A PODPOROVATEĽOM ÚPRIMNÁ VĎAKA 

ZA VŠETKO DOSIAĽ VYKONANÉ!

prítomný na volebnom konvente. Jeho termín je predbežne plánovaný na nedeľu 
29. januára 2006 (v rámci sl. Božích so začiatkom o 10.00 hod.). Termín bude však 
ešte definitívne potvrdený, prípadne zmenený – riadnym zvolaním = oznámením 
na službách Božích 2 týždne vopred pred jeho konaním. Všetkých členov zboru 
pozývame k účasti. 
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ASPOŇ NIEKTORÉ úDAJE ZO žIVOTA SPOLOčENSTVA nášho 
cirkevného zboru v rokoch 2000-2005
Od r. 2000 – do uzávierku toho čísla občasníka (7.11. 2005) bolo v našom zbore: 
• pokrstených: 	 111 (vrátane dospelých);
• konfirmovaných: 	 146 (vrátane dospelých); 
• sobášov: 	 40;
• tých, ktorí vstúpili do ECAV: 	 13;
• tých, ktorí vystúpili z ECAV: 	 10;
• známy počet tých, ktorí prestúpili 
 k inej ako ev. a. v. konfesii: 	 5;
• pochovaných: 	 150.
K 1. 1. 2000 mal zbor 1.382 evidovaných členov, k 1. 1. 2005: 	 1.570 členov. 

Významné udalosti na pôde zboru: 
V r. 2000: Valné (celoslovenské) zhromaždenie Spoločenstva ev. mládeže. 
Premietanie filmu JEŽIŠ. 
Stretnutie mládeže Liptovsko-oravského seniorátu (Likavka). 
V r. 2001: 75. výročie posvätenia nášho kostola – kázal biskup VD ECAV I. Mišina, 
spomienka na farára G. Plavca – pri 30. výr. jeho úmrtia. 
V r. 2002: Stretnutie dozorcov, námestných dozorcov a kurátorov z Lipt.-oravské-
ho, Tatr. a Turčianskeho seniorátu za účasti predsedníctva VD ECAV. 
Premietanie filmu JEŽIŠ. 
Regionálna olympiáda pre mladých z L-O seniorátu, Ružomberok – 2. miesto vo 
volejbale. 
Ďakovné sl. Božie pri dokončení renovácie EZD v Liskovej – kázal biskup VD  
I. Mišina; posviacka obnoveného Ev. zborového domu + odhalenie pamätnej tabule 
niekdajšiemu učiteľovi Ľ. Šolcovi, na budove EZD. 
Vydanie publikácie Dejiny liskovských evanjelikov (1550-2002). 
V r. 2003: Regionálna olympiáda pre mladých z L-O seniorátu, Ružomberok –  
1. miesto vo volejbale. 
Celoslovenská olympiáda SEM: Ružomberok – 2. miesto vo volejbale. 
Celoslovenský festival kresť. umenia, organizovaný ústredím SEM. 
Založenie (registrácia na Min. vnútra SR) Občianskeho združenia V.P. Čobrdu.
V r. 2004: Vydanie prvej nahrávky nášho spevokolu na CD a MC.
V r. 2005: 4. Celoslovenský ev. festival. 

Z aktivít našej mládeže:
V  r. 2000: Sústredenia: Racibor pri Orav. Podzámku, Račkova dolina, Rajec. 
3. miesto vo volejbale na regionálnej olympiáde SEM v Martine. 
Tábory pre konfirmandov (dorast): Racibor pri Orav. Podzámku, Súľov.
V r. 2001: Sústredenia: Rojkov, L. Trnovec.
Zorganizovanie športového dňa pre mladých z L-O seniorátu, Ružomberok –  
1. miesto vo volejbale. 
Účasť na Celoslovenskom stretnutí SEM v D. Kubíne. 
Tábory pre konfirmandov (dorast): Dovalovo, Drážovce. 
V r. 2002: Sústredenie: Kremnica.
Tábory pre konfirmandov (dorast): Poprad – Veľká, Čremošné. 
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V r. 2003: Sústredenie: Kremnica. 
Tábory pre konfirmandov (dorast): Ďanová, Dešná pri Lysej pod Makytou. 
Dorastenci prispeli do programu stretnutia detí LOS v D. Kubíne scénkou O tajom-
stve ananásu. 
V r. 2004: Účasť na Celoslovenskom stretnutí SEM v Leviciach.
Tábor pre konfirmandov (dorast): L. Trnovec.	
V r. 2005: Tábory pre konfirmandov (dorast): Svit, Gerlachov. 

Z aktivít nášho spevokolu: 
V r. 2000: Vystúpenie na ekumen. sl. Božích v Priby-
line v rámci Svetového stretnutia Liptákov.
Vystúpenie na senior. stretnutí spevokolov v Liptov-
skom Jáne. 
Zájazd: Súľov – pri výr. posvätenia tamojšieho kostola.
V r. 2001: Vystúpenie na 7. dni Východného dištrik-
tu vo Východnej v rámci spojeného spevokolu nášho 
seniorátu. 
V r. 2002: Zájazd do Görlitz (Nemecko): stretnutie 
štyroch národov.
Vystúpenie na senior. stretnutí spevokolov v Liptov-
skom Jáne. 
Zájazd do Třanovic (ČR). 

Vystúpenie na ekumen. sl. Božích pri 750. výročí 1. písomnej zmienky o obci 
Lisková v kostole r.-k. cirkvi v Liskovej.
V r. 2003: Vystúpenie na 8. Dištriktuálnom stretnutí ev. žien v Partizánskej Ľupči.
V r. 2004: Zájazd do Súľova - inštalácia M. Královenskej. 
V r. 2005: Vystúpenie na senior. stretnutí spevokolov v Liptovskom Jáne. 
Zájazd do Českého Těšína. 

Z aktivít našich detí: besiedka/nábožestvo: 
V r. 2000: Letný tábor v Matejkovej pri Brezovej pod Bradlom. 
Na region. olympiáde z biblických vedomostí v kateg. 3.-4. roč. ZŠ:  J. Lukáčová zís-
kala 1. miesto; v kateg. 5.-7. roč. ZŠ: P. Kasanická obsadila 2. miesto. 
V r. 2001: Víkendové sústredenie v Batizovciach. 
Letný tábor v Srňacom pri Dolnom Kubíne.
Na region. olympiáde z biblických vedomostí v kateg. 5.-7. roč. ZŠ:  J. Lukáčová 
získala 2. miesto - postúpila do celoslovenského kola. 
V r. 2002: Letný tábor v škole v prírode Kľačno pri Prievidzi. 
Na region. olympiáde z biblických vedomostí v kateg. 8.-9. roč. ZŠ:  M. Šanobová ob-
sadila 2. miesto, čím postúpila do celoslovenského finále; v kateg. stredoškolákov 
získal M. Sečkár 3. miesto.
Na region. súťaži v recitácii kresťanskej poézie obsadila L. Hariňová 1. miesto a po-
stúpila do celoslovenského kola. 
V r. 2003: Letný tábor v Matejkovej pri Brezovej pod Bradlom. 
Na region. súťaži v recitácii kresť. poézie obsadila L. Hariňová 3. miesto. 
V r. 2004: Letný tábor v Matejkovej pri Brezovej pod Bradlom. 

K spevokolu patrí nielen spievanie, 
ale aj spoločenstvo - napr. pri guláši.
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V r. 2005: Letný tábor v Tartranskej Lomnici. 
Na region. olympiáde z biblických vedomostí v kateg. �.-4. roč. ZŠ:  M. Olejníková 
získala 2. miesto.

ZBOROVÉ ZÁJAZDY:
V r. 2000: Nemecko: Po stopách Dr. Martina Luthera + Praha. 
Trnava, novostavba Ev. bohosloveckej fakulty UK v Bratislave, Košariská, Štefánikova 
mohyla na Bradle. 
Prešov - �. deň Východného dištriktu (VD). 
V r. 2001: Nitra, Komárno, Gabčíkovo. 
Východná - 7. deň Východného dištriktu. 
V r. 2002: Banská Bystrica – �. Celoslovenský ev. festival. 
Třanovice (ČR). 
Bardejov, Bardejovské kúpele, Kalnište,  Kračúnovce, Železník, Kuková.
V r. 2003: Púchov - 8. deň Východného dištriktu. 
Hronsek, Ľubietová Nemecká,  Čierny Balog, Horná Lehota, Brezno, Vyšná Boca.
V r. 2004: Spišská Nová Ves - 9. deň Východného dištriktu. 
V r. 2005: Český Těšín a Cieszyn (Poľsko). 
Hrad Branč, Hlboké, Myjava, Stará Turá. 

Za všetky  tieto  i ďalšie krásne chvíle (na bohoslužobných poduja-
tiach, brigádach, pri rozhovoroch atď.) v spoločenstve bratov a ses-
tier: SDG (= Soli Deo Gloria – samému Bohu chvála).

Pri posviacke zvonov v kostole slávnostný kazateľ vysvetľuje: „Tento zvon – okrem 
toho, že bude zvoniť pred službami Božími – zaznie iba pri búrke, požiari, pri náv-
števe biskupa a pri iných pohromách.“ 

Na jednom kostole sa objavil oznam: „Na budúcu nedeľu tu bude kázať farár zo 
susedného cirkevného zboru. Kostol bude potom dva týždne zatvorený kvôli nut-
ným opravám.“ 

K istému farárovi príde aristokratická dáma a pýta sa, či je to veľký hriech, keď 
sa pozrie do zrkadla a obdivuje svoju krásu. Farár sa na ňu pozrie a upokojuje ju: 
„Vážená, to nie je hriech; to je omyl!“

Starká išla so svojou vnučkou do katolíckeho kostola. Bolo to v čase, keď sa dalo 
ísť na ušnú spoveď aj počas omše. Starká, ktorá chcela ísť na spoveď, zašepkala 
Ruženke do ucha: „Zostaň teraz chvíľku ticho sedieť, ja zájdem tam do toho domče-
ka a hneď sa vrátim.“ Keď sa starká vráti, malá sa vrtí v lavici. „Je ti niečo?“, pýta sa 
starká. „Starká, mne tiež treba!“ 

(Prevzaté z knihy: Boh má veselých ľudí rád ).

Aj smiech je Boží dar
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čO ROBIť, KEĎ SOM SKLAMANÝ Z cIRKVI?

Táto kázeň by mala mať ambíciu dať odpoveď na uvedenú otázku. Je tu však isté 
riziko. A síce, že tí, ktorí prežívajú sklamanie, odpoveď nedostanú a ich sklamanie 
sa prehĺbi. A tí, ktorí sklamanie neprežívajú, ho práve teraz prežijú. 

Sám som mnohé sklamania prežil (preto som si vybral túto tému) a druhým tiež 
spôsobil a spôsobujem sklamanie. A je dobré, keď si aj ty uvedomíš, že zrejme sa ťa 
tiež týkajú obe veci – bol si sklamaný, ale tiež si druhých sklamal. 

Nedávno som dostal email, v ktorom jeho pisateľ uviedol: „Celkovo však z na-
šej cirkvi nemám dobrý dojem a ani vyhliadky sa mi nezdajú ružové. Nie som v 
depke, ani nepodlieham pesimizmu či skepse. Napriek tomu mám čoraz menšiu 
nádej. Zrejme, ak nám zostane len naša žobrota a Kristus, je šanca ako tak sa 
pozbierať.“ To je vyjadrenie sklamania z cirkvi. Jestvuje nejaká odpoveď? Jestvuje 
nejaká nádej? Čo nám dáva silu vytrvať? 

Pozrime sa na texty z Biblie, ako je opísaná cirkev. Lebo – cirkev nie je anonymná 
inštitúcia, z ktorej sme sklamaní, ani budova kostola, ale predovšetkým konkrétni 
ľudia – z ktorých sme sklamaní. 

Ale vy ste vyvoleným rodom, kráľov-
ským kňazstvom, svätým národom, vlast-
ným Jemu ľudom, aby ste zvestovali cnost-
né skutky Toho, ktorý vás povolal z tmy do 
svojho predivného svetla. Kedysi ste neboli 
ani len ľudom, a teraz ste ľudom Božím; 
žili ste bez zmilovania, a teraz ste došli 
zmilovania. 1Pt 2,9-10

Kristus miloval cirkev a seba samého 
vydal za ňu, aby ju posvätil, očistiac ju 
kúpeľom vody skrze slovo, a postavil si 
cirkev slávnu, bez poškvrny, bez vrásky 
a bez čohokoľvek podobného, ale aby bola 
svätá a bez úhony. Ef 5,25b-27

Ó nerozumní Galatskí! Kto vás omámil, 
aby ste neboli povoľní pravde? Veď som 
vám pred oči nakreslil Ježiša Krista, toho 
ukrižovaného!... Začali ste duchom a teraz 
končíte telom? G �,1-�
Ale ak sa hryziete a žeriete medzi sebou, 
pozor, aby ste sa navzájom nezničili. 
G 5,15 (obriezka)

Predovšetkým totiž počúvam, že sú 
roztržky medzi vami, keď sa schádzate 
v cirkevnom zbore, a čiastočne tomu 
aj verím. Veď musia byť medzi vami 
aj roztržky, aby bolo zjavné, ktorí sa 
osvedčili medzi vami. ... či cirkev Božiu 
chcete znevážiť a zahanbiť tých, ktorí nič 
nemajú? Čo vám na to povedať? Pochváliť 
vás? Za to vás nechválim! 1K 11,17-22 
(Večera Pánova)

V tie dni, keď pribúdalo učeníkov, začali 
Helenisti reptať proti Hebrejcom, že 
zanedbávajú ich vdovy pri každodennom 
obsluhovaní. Sk �,1 (voľba diakonov)

Aká je teda vlastne cirkev? Svätá a bez úhony? Alebo plná sporov, hádok, povyšo-
vania a útlaku? Je cirkev „svätá a bez úhony“ a či „banda pokrytcov“? Tie dva obrazy 
akoby sa vylučovali. Reálnejším sa však zdá byť druhý – o nedokonalosti cirkvi dnes. 
To je aspoň naša skúsenosť. Tej svätosti sú akoby len také záblesky pri mimoriad-
nych príležitostiach. A dejiny cirkvi sú tiež viac o nesvätosti ako o svätosti. Môže byť 
istým sklamaním, že už na začiatku to v cirkvi „nefungovalo“, že už na začiatku bola 
cirkev nedokonalá. Možno máme taký obraz o cirkvi, že na počiatku to bolo všetko 
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fajn, a len potom sa to pokazilo, keď sa to sformalizovalo a ľudia odpadli od pravej 
viery. Vidíme však, že nedokonalosť, nesvätosť bola v cirkvi prakticky od začiatku. 
Je to tak preto, že v živote kresťana tu na zemi sú hriech i svätosť prítomné súčasne. 
Tu na zemi to nie je „buď – alebo“, ale skôr „aj – aj“. A potom často „ajajáááj“ . 

Apoštol Ján to vyjadril vo svojom liste takto: 

Ak vyznávame svoje hriechy, On je 
verný a spravodlivý, aby nám odpustil 
hriechy a očistil nás od všetkej neprávosti. 
Ak hovoríme, že sme nezhrešili, Jeho 
robíme luhárom a Jeho slovo neprebýva 
v nás. Dietky moje, toto vám píšem, 
aby ste nehrešili. A keby niekto zhrešil, 
máme Prímluvcu u Otca, Ježiša Krista 
spravodlivého. On je obeťou zmierenia za 
naše hriechy... 1J 1,9-2,2a

Ktokoľvek zostáva v  Ňom, nehreší; 
a ktokoľvek hreší, nevidel Ho ani nepoznal. 
... Kto pácha hriech, je z diabla... Ktokoľvek 
sa z Boha narodil, nepácha hriech, lebo 
Jeho semeno zostáva v ňom; a nemôže 
hrešiť, pretože sa z Boha narodil. Podľa 
toho poznať dietky Božie a dietky diablove: 
ktokoľvek nečiní spravodlivosť, nie je 
z Boha, ani ten, kto nemiluje brata... 
J 3,6.8-11

Tieto vety napísal ap. Ján v tom istom 
liste. Tak ako to je? Hrešíme či nehrešíme? 
Stručná odpoveď a zmysel Jánových 
slov, čo vysvetľuje aj tie texty, uvedené 
predtým, je takáto: Sme stále ľudia, 
ktorí sú zvádzaní vlastnou slabosťou 
i hriešnym okolím. Hriech nie je v nás  
ešte celkom mŕtvy. A z času na čas  
klesáme a upadneme do hriechu. 
Keď sa na nás pozerá Boh cez 
krv Ježiša Krista, sme svätí 
a spravodliví pred Ním – vďaka 
Ježišovi. A znovuzrodení – máme 
nové smerovanie života. Hriech 
nám je cudzí a nechceme v hriechu 
zotrvávať. Čiže aj kresťan z času na 
čas zhreší – jednotlivým hriechom; 
ale nezotrváva v hriechu, 
v hriešnom spôsobe života – hriech 
nie je charakteristikou jeho života. 
Keď kresťan padne, uteká ku 
Kristovi, aby ho očistil a menil, 
formoval jeho život do svojej 
podoby. 

Človek totiž nie je spasený, ani odsú-
dený na základe jednotlivého hriechu 
či ne-hriechu, ale na základe toho zá-
kladného hriechu – buď si podriadený 
Bohu, alebo si vo vzbure proti Bohu. 
Martin Luther to vyjadril takto: „Kresťan 

je súčasne spravodlivý a hriešny.“ Záleží 
na tom, či sa pozeráme vo svojom živo-
te na „starého Adama“ alebo na „nového 
Adama“ = Krista v nás. Ono, oboje máme 
mať na zreteli, keď pozeráme na svoj ži-
vot. Ak by sme pozerali len na toho sta-
rého Adama, tak sa celý život len čvach-
táme v hriešnom bahne svojej vlastnej 
ničotnosti, a sme bez ovocia pre Božie 
kráľovstvo. Vkuse sa depceme, a požeh-
nanie a poklady Kristovho dedičstva zo-
stávajú pred nami uzavreté. 

Ak by sme však pozerali len na svo-
ju svätosť, tak rýchlo upadneme do pý-
chy a staneme sa samospravodlivými. 
Sami na seba by sme mali mať pohľad 
plný pokory a vedomia svojej slabosti. 
A druhí nech vidia našu svätosť. Ak však 
budeme chcieť pred druhými ukazovať 
tú svoju „lepšiu“ tvár, rýchlo nás prekuk-
nú a radi budú vyťahovať naše slabos-
ti. Druhí majú vidieť našu svätosť a my 
máme byť pokorní. Ak je to naopak, 
druhým kole oči naša povýšenosť a ne-
dokonalosť.

Dnes by sa dalo veľa hovoriť o skla-
maniach z cirkvi, keď sa vyťahujú všeli-
jaké kauzy: morálne poklesky, spojitosť 
s minulým režimom, pokrytectvo členov 
cirkvi, formalizmus a pod. Ale VŠETKY 
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tieto veci tu boli aj v minulosti a v kaž-
dej dobe. Pochlebovanie mocným tohto 
sveta jestvuje aj dnes a rovnako aj ostat-
né neresti. 

V cirkvi však vôbec nežijeme izolova-
ne od druhých, ale v konkrétnych vzťa-
hoch. Bolo by ľahšie, keby sme mohli 
povedať, že to zlé svetlo na cirkev vrha-
jú len tí pokrytci a formálni kresťania, 
a tí čo nie sú skutočne znovuzrodení, a 
pod. Ale nie je to tak. Pravdou je, že 
aj ten najsvätejší kresťan z času - na 
čas zlyhá a spôsobí druhému brato-
vi/sestre sklamanie, zranenie, jed-
noducho zhreší.

Pre môj život, moju vieru veľa zna-
menali rôzni konkrétni jednotlivci 
– kresťania, u ktorých som videl snahu 
úprimne nasledovať Krista, áno, boli 
pre mňa „kristom“, Kristus bol vidi-
teľný v ich živote. Akonáhle som 
však mal možnosť spoznať bližšie 
toho-ktorého, skôr alebo neskôr 
prišlo tiež poznanie, že ani on nie 
je dokonalý, že má svoje chyby, pre-
žil som sklamanie a niekedy aj zranenie 
od toho-ktorého človeka. A to platí bez 
výnimky. Ak z niekoho nie som skla-
maný, tak je to preto, lebo nemá-
me spolu hlbší vzťah, a nie preto, 
že by bol dokonalý. A to isté platí 
aj o mne. Ak by si to aj náhodou nie-
kto myslel, že som/sme „v pohode“, tak 
sa spýtajte jeho manželky/jej manžela 
– tí by vám o tom mohli veľa rozprávať. 
Otázka je, čo z tých sklamaní vyplýva? 
Znamená to, že kresťanstvo a cirkev 
je len ilúzia? Znamená to, že sa mám 
obrátiť inde? Alebo že mám hľadať iné 
spoločenstvo? Že svätosť a dokonalosť 
nejestvuje? 

Sklamanie z cirkvi je VžDY skla-
maním z konkrétnych ľudí. Ak bu-
deš v cirkvi pozerať len na ľudí, po 
čase budeš znechutený. A v takej situ-
ácii sa ťa musím veľmi vážne opýtať: Na 
čom, na kom sa zakladá tvoja vie-

ra? Stojí na ľuďoch alebo na Bohu? 
Opieraš sa vo svojom živote o ľudí, ale-
bo sa opieraš o Pána Ježiša? V istom ob-
dobí je dobré a normálne, ak máš ľudí, 
o ktorých sa môžeš oprieť. Je to aj bib-
lické, pretože Biblia o tom tiež hovorí, 
že sme „listom Kristovým“ (2Kor �,2-�), 
že „sme svetlom sveta“ (Mt 5,14) a pod., 
jednoducho tomu druhému sprostred-
kúvame Krista. 

Ale je to podobne ako v rodine. Na 
začiatku sú rodičia pre dieťa tí najdoko-
nalejší na svete. Je to tak dobre, pretože 
dieťa je schopné sa tak ľahšie podriadiť 
autorite a prijať isté základné pravdy pre 
svoj život. Ako dieťa postupne rastie, zis-

ťuje pravdu – že rodičia nie sú 
dokonalí. To dieťaťu pomôže 
vnútorne dozrieť a postaviť sa 
na vlastné nohy, prevziať plnú 
zodpovednosť za svoj život. 
Ak dieťa dospeje zdravo, tak si 
predsa zachová dobrý a milujú-

ci vzťah s rodičmi. Už nie detinský, 
ale viac partnerský. Podobne je to aj 

v duchovnom živote. Na začiatku je dob-
ré mať niekoho za svojho duchovného 
rodičia, od ktorého s plnou vážnosťou 
prijímame základy svojho duchovného 
života. Postupne sa však máme postaviť 
na vlastné nohy, nenechať sa vodiť za 
ručičku, prevziať zodpovednosť za svoj 
duchovný život naplno. 

A tu sme na križovatke. Buď sa odhod-
láš dozrieť a dospieť vo viere. Prijmeš 
nedokonalosť druhých, postavíš sa pev-
ne na Krista. Alebo odmietneš dospieť, 
budeš v sebe pestovať zranenie a budeš 
celý život hľadať dokonalého rodičia, 
ktorý ťa bude do smrti „obskakovať“ a vo-
diť za ručičku. V tomto zmysle je skla-
manie vlastne dobré. Stavia ťa pred 
rozhodnutie. Stratíš ilúzie a vstúpiš 
do reality. Buď postavíš svoju vieru 
naplno na Ježišovi Kristovi a jedine 
na Ňom, alebo budeš neustále hľa-
dať nejakého dokonalého vodcu, 
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guru, alebo od viery úplne odídeš. 
Ak hľadáš dokonalé spoločenstvo, 
stane sa nedokonalým, keď sa k ne-
mu pridáš. Mal som možnosť spoznať 
mnoho spoločenstiev vo svojom živote. 
A akonáhle som mal možnosť pozrieť 
čo len trochu „pod pokrievku“, bola 
tam tá istá človečina, ako u nás doma. 
Tým nechcem ohovárať iných, len ťa 
chcem uchrániť pred nejakými ďalšími 
ilúziami. Iste, sú rozdiely medzi cirkva-
mi a spoločenstvami. Ak však hľadáš 
miesto bez sklamaní a zranení, tak 
to bude až v nebi. Jediné miesto, 
ktoré môžeš skutočne trochu zme-
niť, je tvoje vlastné srdce. Druhých 
ľudí nezmeníš, nie je to v tvojich 
rukách. Iste, môžeš ich ovplyvniť, ale 
výsledky sú veľmi neisté a bez záruky. 
Je jedna dôležitá vec, ak si práve v situá-
cii, že ťa „to bolí“. Si zranený, sklamaný, 
všetko sa ti rúca.

Potrebuješ urobiť nasledovné: 

•	Postaviť sa na Krista.
•	Prijať skutočnosť takú aká je.
•	Prijať to, že druhého nezmeníš 

podľa svojich predstáv  
(vďaka Bohu!).

•	Odpustiť druhému – kto ťa skla-
mal, zranil (por. Ef 4,32).

•	Postaviť sa na Krista (por.1 Kor 3,11).

Ukončím citátom zo Sv. Písma: 

“Preto aj my, keďže toľký oblak sved-
kov máme okolo seba, zložme všetko, čo 
nám je na ťarchu, i hriech, ktorý nás tak 
ľahko obkľučuje buďme vytrvalí v zápa-
se, ktorý máme pred sebou. Hľaďme na 
Ježiša, Pôvodcu a Dokonávateľa viery, 
ktorý napriek radosti, ktorá Ho čakala, 
pretrpel kríž, pohrdol potupou a posadil 
sa na pravici Božieho trónu. Myslite na 
Toho, ktorý zniesol taký odpor hriešni-
kov proti sebe, aby ste neustávali a ne-
klesali na mysli.“ Žid 12,1-3.

Ondrej Kolárovský, ev. farár 
v cirkevnom zbore Košice - Terasa

Občianske združenie Vladimíra Pavla Čobrdu pôsobiace pri ružom-
berskom ev. cirkevnom zbore z 2% zo zaplatených daní, ktoré mu via-
cerí z vás venovali, prispelo v r. 2005 na úhradu cestovných nákladov 
na tieto podujatia: stretnutie detí Lipt. – orav. seniorátu vo Východnej, 

zájazdy do Č. Těšína a na Branč, tábor detí v Tatr. Lomnici, stretnutie konfirman-
dov v Pribyline. Združenie vyjadruje úprimnú vďaku všetkým darcom z radov fy-
zických i právnických osôb za podporu, ktorú prejavili poukázaním 2% zo zapla-
tených daní pre Občianske združenie Vladimíra Pavla Čobrdu. Veríme, že svoju 
láskavú priazeň združeniu zachovajú aj v r. 2006, o čo týmto prosíme. 
Plánujeme v ňom viacero podujatí pre deti i mládež (tábory, zájazdy); tiež zbo-
rový zájazd v rámci ktorého hodláme navštíviť nové ev. kostoly v Sliači a Dudin-
ciach. V pláne je aj zájazd na deň Východného dištriktu v posledný júlový víkend. 
Príslušné predtlačené formuláre pre možnosť odovzdať 2% z vašich zaplatených 
daní pre Občianske združenie Vladimíra Pavla Čobrdu budú od konca januára 
2006 k dispozícii na fare. Povzbudzujeme vás tiež k členstvu v našom Občianskom 
združení.

zachovajte nám svoju priazeň

pre Občianske združenie Vladimíra Pavla Čobrdu

2%

Martin Šefranko
predseda výboru obč. združenia

Zuzana Jarabová
hospodár výboru obč. združenia
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VIEM, KOMU SOM UVERIL

Pred stáročiami apoštol Pavel vyznal: „Viem, komu som uveril“ (2Tim 1,12 ). Myslel 
tým Pána Ježiša Krista. I dnes sa hlási nemalý počet ľudí k viere v Krista, no mnohí 
si pod ňou predstavujú všeličo. Viera má byť zaiste naša – v tom zmysle, že sa nás 
osobne – bytostne dotýka, máme na nej osobnú účasť; nemá byť však naša, čo sa 
týka jej obsahu – my tento obsah netvoríme. Teda nie: Verím podľa seba; ale: Verím 
podľa Biblie - Písma Svätého. Tomu učíme na hodinách náboženstva i konfirmač-
nej prípravy naše deti, mládež i dospelých. Napriek tomu, že od novembra 1989 
uplynulo už 16 rokov, dosiaľ je i v našom zbore veľa ľudí, ktorí neprešli žiadnym 
systematickým vyučovaním v otázkach kresťanskej viery. Najmä, no nielen im, pri-
nášame preto na pokračovanie základné otázky z konfirmačnej látky. Ide o veci, 
ktoré by mali evanjelikovi/evanjeličke pomôcť veriť a rozumieť, pomôcť s Pavlom 
radostne vyznávať: „Viem, komu som uveril“. 

otázky Z konfirmačnej látky (pokračovanie)

IV.)	 VYZNANIE VIERY
50.	 Kde je zhrnutý obsah kresťanskej viery? 
51.	 Ako znie Viera všeobecná kresťanská? 
52.	 Na koľko článkov sa delí vyznanie viery a o čom tieto články hovoria? 
53.	 V koho veríme podľa Viery všeobecnej kresťanskej? 
54.	 Čo znamená, že Pán Boh je trojjediný? 
55.	 Ako znie Lutherovo vysvetlenie 2. článku Viery všeobecnej kresťanskej? 
56.	 Možno dokázať, že Boh existuje? 
57.	 Kto podľa Biblie vraví, že niet Boha? 
58.	 Aké falošné predstavy majú ľudia o Bohu? 

V.)	 DESAŤ BOŽÍICH PRIKÁZANÍ
59.	 Kde je zhrnutý Boží zákon – čo je jeho jadrom? 
60.	 Komu a kde dal Pán Boh Desať Božích prikázaní? 
61.	 Vymenuj 10 Božích prikázaní. 
62.	 Aké sú tri úlohy zákona? 
63.	 Čo chránia prvé tri prikázania, čo ostatných sedem? 
64.	 Čo vidím, keď sa postavím pred zrkadlo zákona? 
65.	 Čo mám robiť so svojím hriechom? 
66.	 Čo urobí Ježiš s mojím hriechom, ak ho úprimne vyznám? 
67.	 Ako znie vysvetlenie 1-vého Božieho prikázania? 
68.	 Čo znamená, že sa máme Pána Boha báť? 
69.	 Ktorí falošní bohovia a iné moci nás chcú odvrátiť od Boha? 
70.	 Aké je meno Pána, tvojho Boha? 
71.	 Na čo nám Pán Boh dal poznať svoje meno? 
72.	 Ako človek zneužíva Božie meno? 
73.	 Čo je nedeľa? Aký deň? 
74.	 Prečo my kresťania svätíme nedeľu a nie sobotu? 
75.	 Je povinnosťou evanjelika ísť do kostola - najmä v nedeľu? 
76.	 Je hriechom neísť do kostola  na služby Božie? 
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77.	 Prečo mám ísť (do kostola) na služby Božie? 
78.	 Kto je môj blížny? 
79.	 Ako mám zaobchádzať so svojím blížnym? 
80.	 Ako by si inak vysvetlil slovo: milovať? 
81.	 Ako znie zlaté pravidlo? 
82.	 Pán Ježiš zdôrazňuje lásku k blížnemu–napríklad v ktorých podobenstvách? 
83.	 Čo dostali tvoji rodičia od Pána Boha? 
84.	 Aké chyby robia deti vo vzťahu k rodičom? 
85.	 Aké chyby robia rodičia vo vzťahu k deťom? 
86.	 Možno si ctiť rodičov, ktorí si nezaslúžia úctu? 
87.	 Ako môže človek usmrtiť, bez toho aby zabil? 
88.	 Akú hodnotu má ešte nenarodené dieťa? 
89.	 Akú hodnotu má ťažko chorý človek? 
90.	 Čo je manželstvo? 
91.	 Je sex hriechom? 
92.	 Čo je potrebné, aby človek mohol sexuálne žiť s iným človekom? 
93.	 Čo sa predovšetkým musia manželia učiť? 
94.	 Na čo by mal mladý evanjelik pamätať pri zoznamovaní sa so životným partnerom? 
95.	 Čo je preto už v skorej mladosti dôležité? 
96.	 Kto je ozajstným vlastníkom tvojho majetku? 
97.	 Čo všetko vyjadruje slovo: kradnúť? 
98.	 Čo má robiť človek, ktorý kradol? 
99.	 Ako môžu slová ublížiť môjmu blížnemu? 
100.	 S čím súvisí to, čo hovoria moje ústa? 
101.	 Kde sa začína väčšina svetových problémov? 
102.	 Stačí, ak sa budem snažiť žiť podľa Božích prikázaní? 

Odpovede Na otázky Z konfirmačnej látky (pokračovanie)

IV.)	 VYZNANIE VIERY
50.	 Vo vyznaní viery – Viere všeobecnej kresťanskej.
51.	 Nájdeš ju v Ev. spevníku–vpredu na vnútornej strane obálky.
52.	 Na tri. Prvý: o Bohu Otcovi a stvorení. Druhý: o Bohu Synovi
	 a vykúpení. Tretí: o Bohu Duchu Svätom a posvätení.
53.	 V trojjediného Pána Boha. 
54.	 Znamená to, že sa nám dal poznať ako Otec, Syn a Duch Svätý. 
55.	 Verím, že Ježiš Kristus, pravý Boh pred vekmi Otcom splodený a pravý človek 

z Márie Panny narodený je mojím Pánom, ktorý mňa,  zatrateného a zlore-
čeného človeka vykúpil, prisvojil si, oslobodil od všetkých hriechov, od smrti 
večnej a moci diabolskej; nie zlatom ani striebrom, ale svojou svätou a pred-
rahou krvou a svojím nevinným umučením a smrťou; aby som bol Jeho vlast-
ným a žil pod Ním v Jeho kráľovstve a slúžil Mu v ustavičnej spravodlivosti, 
nevinnosti a blaženosti; tak ako On vstal z mŕtvych, žije a kraľuje naveky. To 
je iste verná pravda!

56.	 Nie, lebo Pán Boh je taký veľký, že Ho nijaký dôkaz neobsiahne.
57.	 Blázon hovorí vo svojom srdci: Niet Boha! – Žalm 53,1.
58.	 Nazdávajú sa, že Pán Boh je starý a slabý ako starý človek - díva sa na hriech 
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cez prsty. Alebo že je krutý ako diktátor, či podobný tomu, kto neustále strieh-
ne na každú našu chybu. 

V.)	 DESAŤ BOŽÍCH PRIKÁZANÍ
59.	 Desať Božích prikázaní.
60.	 Božiemu ľudu - prostredníctvom Mojžiša - na vrchu Sinaj.
61.	 Nájdeš ich v Ev. spevníku – vpredu na vnútornej strane obálky.
62.	 Chráni nás /ako zábradlie/, odhaľuje nás /ako zrkadlo/, vedie nás k Ježišovi 

/ako smerovník/.
63.	 Prvé tri chránia náš vzťah k Pánu Bohu. Ostatných sedem chráni náš vzťah 

k blížnym.
64.	 Svoj hriech. 
65.	 Oľutovať ho a vyznať ho Pánovi Ježišovi.
66.	 Odpustí mi ho – pozri v Biblii: Ján 1,29; 1. Jánov 1,9.
67.	 Máme sa Pána Boha nadovšetko báť, Jeho milovať a  len v Neho samého  

dúfať.
68.	 Máme sa Ho báť zarmútiť- sklamať.
69.	 Veci a predmety, iní ľudia, povery, moje vlastné ja.
70.	 Otec, Ježiš Kristus, Duch Svätý, Pán.
71.	 Aby sme sa na Neho mohli vždy s dôverou obrátiť, rozprávať sa s Ním – 

modliť sa.
72.	 Tak, že Božie meno nepoužíva vôbec – nemodlí sa. Zneužitím je tiež ľah-

kovážna - bezmyšlienkovitá reč, kliatby, falošné prisahanie,  falošné učenie 
– prekrúcanie Božieho slova, neplnenie sľubov, ktoré sme Pánu Bohu dali.

73.	 Deň odpočinku. Deň Ježišovho vzkriesenia – deň Pánov. Deň, kedy bol zosla-
ný Duch Svätý. Deň služieb Božích.

74.	 Lebo v nedeľu vstal Ježiš z mŕtvych a my na službách Božích za to oslavujeme 
Pána Boha. Nedeľu svätili už prví kresťania–1. Korintským 16,2.

75.	 Je to viac ako povinnosť. Ide predovšetkým o veľkú možnosť počuť Božie slovo 
a byť v spoločenstve bratov a sestier.

76.	 Ak tak konám z ľahostajnosti, pohodlnosti, z nedostatočnej lásky a úcty k Pá-
nu Bohu – preto, že uprednostňujem svoje veci pred Božími – je to hriech.

77.	 Navonok tým vyznávam svoju vieru pred druhými ľuďmi a tiež preto, aby 
som načerpal silu pre život, ktorý je milý Pánu Bohu, tiež aby som posilnil 
vieru iných.

78.	 Úplne každý človek.
79.	 Milovať ho ako seba samého.
80.	 Mať rád. Rozumieť niekomu. Urobiť pre niekoho niečo. Vžiť sa do položenia 

druhého. Pomôcť druhým, aby cítili, že niečo znamenajú.
81.	 Čokoľvek chcete, aby vám ľudia činili, čiňte im aj vy. – Ev. Matúša 7,12. 
82.	 O milosrdnom Samaritánovi – Ev. Lukáša 10, 25-37, O poslednom súde – Ev. 

Matúša 25,31-46.                                           
83.	 Dôveru, aby sa o mňa postarali.
84.	 Pohŕdajú svojimi rodičmi, podceňujú ich názory.
85.	 Dráždia svoje deti. Tiež je chybou, že neraz im síce dajú mnoho pre časnosť, 

ale zabúdajú ich pripraviť pre večnosť.
86.	 Neexistujú dokonalí rodičia a aj rodičia potrebujú odpustenie. Máme sa za 
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rodičov modliť a stáť pri nich v ich zlyhaniach, ako aj oni stáli pri nás v na-
šich slabostiach.

87.	 Chladným pohľadom, zlým slovom. Tiež tým, keď druhého v mysli odsúdime 
alebo si pred ním zavrieme svoje srdce.

88.	 Takú, ako narodený človek. Život začína okamihom oplodnenia. Ukončiť te-
hotenstvo znamená vyhasiť tento život.

89.	 Život je Božím darom. Nikto z ľudí nemá právo rozhodovať, kedy má život 
druhého skončiť. Každý – aj vlastný život si máme vážiť.

90.	 Trojitá úloha?: Úloha od Boha; úloha pre muža a ženu; úloha na celý život. 
91.	 Je vzácnym Božím darom pre manželstvo. Mimo manželstva je zneužitý. Ako 

je ohnisko miestom pre oheň, aj manželstvo je miestom pre sexualitu.
92.	 Láska + vernosť + sobáš = manželstvo.
93.	 Trpezlivo si odpúšťať a hľadať prospech toho druhého.
94.	 Na to, aby mohol so svojím životným partnerom tvoriť aj duchovnú jednotu, 

mohli sa spolu modliť, chodievať spoločne na služby Božie a ak im Pán Boh 
požehná deti – vychovávať ich vo viere v Neho.

95.	 Modliť sa za svojho budúceho manžela/manželku, lebo to najlepšie vie daro-
vať len Pán Boh.

96.	 Pán Boh - Hospodinova je zem i čo ju napĺňa - Žalm 24, 1.
97.	 Krádež, podvod, nedbalosť, falošné daňové priznanie, ponižovanie, ničenie, 

vykorisťovanie a pod. 
98.	 Ten, čo kradol, nech viacej nekradne, radšej nech pracuje a vlastnými rukami 

zarába, aby mal z čoho udeliť núdznemu – Efezským 4,28.
99.	 Môžu ho ohovoriť, zradiť, tvrdiť o ňom nepravdu, šíriť o ňom zlú povesť, ponížiť ho.
100.	 S tým čo napĺňa moje vnútro – Z plnosti srdca hovoria ústa – Ev. Matúša 12,34.
101.	 V našom srdci – Zo srdca pochádzajú zlé myšlienky, vraždy, cudzoložstvá, 

smilstvá, krádeže, krivé svedectvá, rúhania – Ev. Matúša 15,19.
102.	 Nie, lebo prikázania síce chránia môjho blížneho, ale zároveň mi odhaľujú, 

ako veľa zla je v mojom vnútri. Preto POTREBUJEM SPOZNAŤ JEŽIŠA, ktorý 
ma môže zachrániť od všetkého zlého. Zákon vedie k Ježišovi.

Rokovanie nášho zborového presbyterstva

16.10. – presbyterstvo prijalo ponuku TV Ruža na vysielanie ev. služieb Božích 
z nášho kostola v tejto regionálnej televízii. Zaoberalo sa tiež stavom duchovného 
života zboru i plánom hospodárskych prác na r. 2006. Najnáročnejšou je plánovaná 
oprava plota okolo kostola.

- pokrstení:	 Paulína Palčinská, Matúš Rezník, Jakub Jamsila z Ružomberka;

- sobášení:	 Ing. Michal Schmidl (ev.) z Trnavy (pôvodom zo Starej Turej) & Ing. 
Petra Mikesková (ev.) z Trnavy (pôvodom z Ružomberka) – sobáš 
vykonaný so súhlasom Ev. F.Ú. v Trnave);

- pochovaní:	 Ján Paušly 82 r. z Ružomberka. 

Od uzávierky DEDIČSTVA č. 3-2005 až doposiaľ boli v našom cirkevnom zbore
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ZO SVETA EKUMÉNY

Evanjelický biskup vyzval katolíkov k väčšej kreativite v ekuméne
(Waren, 17. október 2005 – EPD) 

Nemecký evanjelický biskup Johannes 
Friedrich vyzval katolícku cirkev, aby bola 
konštruktívnejšia pri prekonávaní rozde-
lenia cirkvi. „Reči o jednote cirkvi nemôžu 
byť dôveryhodné, keď každý pragmatic-
ký návrh a každý konštruktívny podnet 
naši partneri označia za príliš odvážny“, 
povedal biskup na synode Zjednotenej 
evanjelicko-luteránskej cirkvi Nemecka 
v pondelok tento týždeň. Biskup Friedrich 
poukázal najmä na problémy konfesionál-
ne zmiešaných manželstiev, na ktoré evan-

jelická cirkev už roky már-
ne upozorňuje a navrhuje 
riešenia. „Nemôžeme 
sa čudovať, že nám ľudia 
odchádzajú z cirkvi, keď na 
jednej strane hovoríme o jednote a na dru-
hej strane v praxi dodržiavame prísne roz-
delenie“, povedal biskup Friedrich. Podľa 
neho by sa nemeckí katolícki biskupi mali 
viac inšpirovať postojmi pápeža Benedikta 
XVI., ktorý povedal, že v jednote kresťanov 
nevidí hrozbu ale základný záujem cirkvi. 

1.	 Pamätaj, že nie si zvrchovaným pá-
nom sveta. Uvedom si a rešpektuj, že 
nad tebou existuje vyššia autorita, kto-
rej si nejakým spôsobom zodpovedný 
nielen za svoj život, ale i za druhých 
ľudí a za prírodu i prostredie, ktoré ťa 
obklopuje a ktoré spoluvytváraš. 

2.	 Nezneužívaj prírodu a celé stvoren-
stvo na svoj sebecký prospech, lebo 
je chrámom Najvyššieho. 

3.	 Vnímaj prírodu a všetky tvory ako 
dielo vznešeného Stvoriteľa, teda 
ako niečo sviatočné. Dotýkaj sa Jeho 
diela s patričným rešpektom, lebo 
ide o obrovský dar, nezaslúžený, ale 
predsa zverený tvojim rukám. 

4.	 Váž si prírodu, aby si dlho žil a dob-
re sa ti vodilo na zemi, chráň ju, lebo 
podľa Božej vôle z nej čerpáš pod-
mienky pre svoj život a všetko, čo 
ti po materiálnej stránke umožňuje 
prežívať ho dôstojným spôsobom. 

5.	 Rešpektuj a cti život vo všetkých jeho 
formách a vývojových štádiách. Práva, 
ktoré ti voči živočíchom a rastlinám 
dal Stvoriteľ, nevyužívaj nadmerne. 

6.	 Pamätaj, že zmyslom tvojho života 
nie je rozkoš vykupovaná nelegitím-
nym drancovaním prírodných zdro-

EKOLOGICKÉ DESATORO

jov násilím a útlakom. Si stvorený pre 
vyššie veci. 

7.	 Neprivlastňuj si z darov prírody 
a ľudskej civilizácie nič, čo nevy-
hnutne nepotrebuješ k dôstojnému 
životu v striedmosti a spokojnosti. 
Všetko, čo sa ti ponúka, považuj za 
veľkorysý dar a zamýšľaj sa nad tým, 
kým a prečo ti bol daný. 

8.	 Bola ti Bohom zverená veľká úloha byť 
korunou a reprezentantom stvoren-
stva. Snaž sa byť v tejto úlohe verný, 
nevydávaj o nej krivé svedectvo, aby 
sa živočíchy a rastliny spolu s celým 
stvorením nedovolávali proti Tebe 
spravodlivosti u Tvorcu. 

9.	 Varuj sa žiadostivosti po nadmernom 
pohodlí. Triezvo uvažuj o svojich 
možnostiach, schopnostiach a úlo-
hách, nedostatkoch i prednostiach. 
Uvedom si, že každé materiálne po-
tešenie je treba platiť spotrebou neja-
kých zdrojov, ktoré sú Božím darom. 

10.	Rešpektuj práva prírody ako Božieho 
diela. Nebaž po ničom z jej bohat-
stva, čo nutne nepotrebuješ k dôstoj-
nému životu svojmu alebo tých, ktorí 
sú zverení do tvojej starostlivosti. 

		  Prevzaté z časopisu UNIVERSUM 12(44)/02
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SVĚDKOVÉ JEHOVOVI A JEJICH BLUDY

Apoštol Petr napsal prorocká slova: „V 
Božím lidu bývali ovšem i lživí proroci. 
Tak i mezi vámi budou lživí učitelé, kteří 
budou záludně zavádět zhoubné nauky 
a budou popírat Panovníka, který je vy-
koupil.“ 2.Petra 2,1.

Jsem přesvědčen, že prorocká slova 
apoštola Petra se beze zbytku naplňují 
na Náboženské společnosti Svědkové 
Jehovovi, která byla v roce 1993 regis-
trována i v České republice, i když si 
široká veřejnost její registraci nepřá-
la.“ (Ferfecki: Strážná věž, str. 11)

Tato slova napsal bratr Stanislav 
Ferfecki, který byl svědkem Jehovovým 
přes 12 let. Byl velmi aktivním, horlivým a 
pilným členem a během této doby se stal 
starším a dozorcem sboru, byl členem 
rady starších. Prostudoval dějiny i učení 
Svědků Jehovových a zná velmi dobře 
jejich učení i jednání. Jeho svědectví je 
věrohodné. Doporučujeme všem jeho 
knihy k prostudování.

Svědkové Jehovovi se původně jmeno-
vali „Mezinárodní sdružení badatelů 
Bible.“ Za zakladatele je považován C.T. 
Russel, který se narodil v Pittsburgu 
v Pensylvanii v roce 1852. Byl synem ir-
ského obchodníka s látkami a po rodi-
čích členem Presbyteriánské církve. V 16 
letech tuto církev opustil, protože nesou-
hlasil s jejím učením o pekle a předurče-
ní. V 18 letech se začal scházet k badání 
Bible se skupinou Secunds adventist, kte-
rou vedl Jonas Wendel. Zkoumali přede-
vším Danielovo proroctví a Zjevení Jana. 
Pak se setkal s Nelsonem Barbourem, 
který vedl adventní skupinu v Roches-
tru. Společně pak vydali knihu „Tři světy 

(Pozn. red.: Do viacerých domácností v Liskovej - a možno nielen tam 
- zavítali Jehovisti. Koluje o nich všeličo, neraz aj skreslené informá-
cie. Preto s láskavým dovolením br. farára St. Kaczmarczyka, kto-
rý nás sprevádzal na júnovom zborovom zájazde v Českom Těšíne 
i poľskom Cieszynie, uverejňujeme nasledovné riadky fundovane sa 
zaoberajúce Náboženskou spoločnosťou Svedkovia Jehovovi).

neboli Boží plán záchrany.“ V této knize 
oznámili, že v roce 1914 nastane úplné 
zničení všech lidí, všech království a vlád 
a začne vláda Božího království. V roce 
1879 začal vydávat časopis „Strážná 
věž“, v jehož vydávání mu pomáhala jeho 
manželka, americká spisovatelka Maria 
Francil Acley. Svým časopisům přisuzo-
val větší důležitost než samotné Bibli. 
Napsal: „Odloží-li někdo mé studie Písem, 
i když je před tím používal, a obrátí se 
pouze ke studiu samotné Bible, upadne 
během dvou let do tmy. Tak nás učí zku-
šenost. Na druhé straně, jestliže někdo čte 
pouze mé studie o Bibli a ani jeden řádek 
z Bible samotné, bude po těch dvou letech 
ve světle.“

V roce 1881 založil Russell akciovou 
společnost, která existuje do dnes jako 
„Biblická a traktátní společnost 
Strážná věž.“ Byl velmi zdatným ob-
chodníkem. Vyzýval členy společnosti, 
aby se na plný úvazek věnovali kolpor-
térské činnosti a prodávali jeho spisy. Za 
sedm let už pracovalo 50 kolportérů na 
plný úvazek.

V roce 1906 se rozvedl se svoji man-
želkou Marii Francis, protože se považo-
val za druhého krále Šalomouna, kterého 
napodoboval tím, že měl množství mile-
nek a konkubín.

Když se jeho proroctví v roce 1914 ne-
splnilo, pohotově přeložil splnění svého 
proroctví na rok 1915 a pak na rok 1918. 

V tomto období napsal dokument, který 
je považován za jeho závěť. V závěti na-
psal, že bude mít do konce života dohled 
nad vydáváním všech publikací. V závěti 
také jmenoval 5-členný vydavatelský 
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výbor, který měl po smrti převzít veške-
rou zodpovědnost za vydávání časopisu 
Strážná věž. Všechny akcie s hlasovacím 
právem věnoval pěti ženám – svým mi-
lenkám, které zároveň učinil členkami 
soudní rady.

Skupina ctižádostivých mužů v čele s  J. 
F. Rutherfordem usilovala však o převzetí 
mocí nad Společností Strážná věž. Údajně 
se několikrát pokusili Russella otrávit. On 
se však vždy z následků zotavil. Byl pak 
velmi opatrným. Nedotknul se jídla, do-
kud ho někdo z jeho spolupracovníků 
neochutnal.

V říjnu 1916 odejel s doprovodem na 
misijní cestu do Texasu, kde měl konat 
veřejné přednášky. Nečekaně a za velmi 
podivných a podezřelých okolností však 
ve vlaku zemřel. Úřední lékařské osvěd-
čení nebylo nikdy zveřejněno. Má se za 
to, že Russell zemřel následkem poži-
tí jedu, který mu v nestřeženém okamži-
ku dal do jídla někdo z jeho doprovodu. 
Byl tedy otráven.

Na manifestačním pohřbu J.F. Rutherford 
prohlásil: „Až bude důkladně sepsána his-
torie Církve, bude jasné, že nejbližší místo 
u apoštola Pavla ve chvalebné galérii vy-
kladačů Evangelia velikého Mistra (Krista) 
nezaujme nikdo jiný než jen C.T. Russell.“

Záměrným velebením Russella si 
Rutherford získal na svou stranu akci-
onáře Společnosti, kteří ho zvolili prezi-
dentem. Ředitele jmenované Russellem 
v závěti, zcela přehlížel a neuznával. 
Mnozí proto hnutí opustili.

V roce 1918 zahájil Rutherford přednáš-
kovou kampaň, zvanou miliónová, která 
měla i náborový charakter. Chtěl získat 
nové členy i peníze. Hlásal: „Milióny 
dnes žijících nikdy nezemřou.“ 
Stanovil nové datum konce světa, přícho-
du Ježíše Krista a Božího království 
na rok 1925. Dokazoval, že právě v tom-
to roce dojde k pozemskému vzkříšení 
SZ patriarchů Abraháma, Izáka a Jákoba a 
SZ proroků, kteří se stanou knížaty a vi-
ditelnými a zákonitými zástupci Božího 

království na zemi. 
V roce 1922 se konal sjezd Badatelů 

Bible. Všichni účastníci byli nabádáni 
k veliké aktivitě: Zvěstujte, zvěstuj-
te, zvěstujte krále a jeho království! 
Mladí lidé byli vybízeni, aby počkali 
s uzavíráním manželství a plozením děti 
až do příchodu ohlašovaného království 
a všechny své síly i čas věnovali oznamo-
vání poselství o záchraně lidstva. Mnozí 
lidé prodali své majetky, koupili si auto-
mobily, ve kterých pak bydleli a cestova-
li po USA a varovali lidi před blížícím se 
zahynutím. Někteří farmáři v roce 1925 
neosévali svá pole.

Rutherford rozhodl, že vzkříšení pat-
riarchové budou bydlet v USA, přes-
něji řečeno v San Diegu v Kalifornii, 
kde pro ně vybudoval přepychovou vilu 
s přepychovým nábytkem. Nazval ji Beth 
Sarim – Dům knížat. Kolem vily byly 
nádherné zahrady s olivovníky a palma-
mi. V garáži byly připraveny dva šestnác-
ti-válcové automobily. Rutherford se do 
vily nastěhoval, protože byl přesvědčen, 
že ve vile Beth Sarim nemůže patriarchy 
a proroky uvítat nikdo jiný, jen on. Vila 
byla vybudována v převážné části ze sbí-
rek a peněz členů hnutí.

V roce 1925 patriarchové nepřiš-
li. Mnozí lidé byli zklamáni a odcházeli 
z hnutí. Odcházejícím sdělil, že si za své 
zklamání mohou sami, protože nespráv-
ně pochopili obsah jeho tiskovin. Prý 
si nepovšimli, že tiskoviny hovoří jen o 
pravděpodobném vzkříšení patriarchů 
v roce 1925 a nikoli o jistém vzkříšení! 
Proto se také nikomu neomluvil.

V druhé polovině roku 1925 Rutherford 
navštívil pobočku Společnosti v němec-
kém Magdeburgu, kde se na třídenní sjezd 
sešlo 15 tisíc Badatelů Bible z Německa 
a celé střední Evropy. Účastníci čekali 
vysvětlení proč se proroctví nenaplnilo. 
Rutherford nejprve všechny pohostil 
z peněz Společnosti a pak oznámil, že je 
sobectvím chtít odejít do nebe, když 
ještě tolik lidí neslyšelo poselství zá-
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chrany. Předložil jim potřebu celosvěto-
vé zvěstovatelské kampaně. Zdůraznil, že 
bude nutné vytisknout veliké množství 
knih, brožur, časopisů a letáků a nastínil 
potřebu určitých organizačních změn.

Do této doby byly skupiny Badatelů Bible 
samostatné a své starší si volili demokra-
tickým způsobem. Prezident Společnosti 
nemohl starším ani skupinám nic naři-
zovat. Mohl jen skrze tiskoviny apelo-
vat. Nyní vyzval skupiny, aby požádaly 
Společnost o přijetí do organizace. Když 
tak učinily, oznámil v časopise Strážná 
věž, že rady starších budou zrušeny 
a místo nich bude Společnost jmeno-
vat dva služebníky, z nichž jeden bude 
pečovat o sbor a druhý bude řídit zvěsto-
vatelskou činnost. 
Zrušením vole-
ných starších doš-
lo k nespokoje-
nosti. Všichni, kdo 
se odmítli podří-
dit Rutherfordovi 
byli v časopise 
Strážná věž ozna-
čeni za vzpurné, 
pyšné a neposluš-
né. Mnozí opustili 
řady tohoto hnutí. 

Rutherford usiloval o 
vytvoření oddané a poslušné organizace. 
Věděl, že to nelze uskutečnit bez ztrát. 
Chtěl, aby ho organizace poslouchala na 
slovo. Každé jeho nařízení bylo považo-
váno za nařízení Boží. Zvěstovatelská čin-
nost se stala podmínkou spasení. Členům 
organizace oznámil: „V poslušnosti vůči 
Pánu musíte jít dům od domu a přinášet 
svědectví o království.“

Svědkové Jehovovi musejí zvěstovat a 
prodávat tiskoviny Společnosti. Jejich 
věrnost a láska k Bohu se měří dosažený-
mi výkony a počtem hodin věnovaných 
zvěstovatelské činnosti. Rutherford se 
zajímal jen o dosažené výkony. Členové 
museli každý měsíc podávat zprávu o 
své činnosti obsahující údaje o počtu ho-

din věnovaných zvěstovatelské činnosti 
a prodaných tiskovin. Rutherford učinil 
podmínkou spasení i členství v organiza-
ci. „Jehovova organizace je jediným mís-
tem bezpečnosti a kdo v tato místa vstou-
pil a pak je dobrovolně opustí, bude jistě 
vyhuben.“ 

V roce 1926 byl v časopise Strážná věž 
otištěn článek „Kdo bude ctít Jehovu?“ 
Badatelé Bible považovali Ježíše Krista 
jen za stvořenou bytost, ale uctívali ho a 
modlili se k němu. Uvedený článek sdělo-
val, že Bůh trpí velikou újmu, jelikož věří-
cí lidé uctívají jeho Syna Ježíše Krista – 
stvořenou bytost, a nikoli Boha Stvořitele. 
Členové organizace byli vybízeni, aby 
napravili tuto křivdu. Následkem toho 

začali Badatelé 
Bible uctívat jen 
Boha Otce a zce-
la opomíjet Ježíše 
Krista.

V roce 1931 
si organizace 
dala nový ná-
zev „Svědkové 
J e h o v o v i “ . 
Situace v jejich 
organizaci doš-
la tak daleko, že 

uctívání Ježíše Krista 
je přísně zakázáno a je považováno za 
hrozný hřích a modlářství. Zakázány jsou 
i modlitby ke Kristu a to pod hrozbou vy-
loučení z organizace. Postoj ke Kristu a 
strach z modlářství i dnes brání svědkům 
Jehovovým v navázání bližšího kontaktu 
s křesťanskými církvemi.

Ve stejné době změnil Rutherford i uče-
ní o věrném a rozvážném služebníko-
vi (otrokovi) Mat.24,45-46. Do té doby byl 
považován za věrného a rozvážného otro-
ka Russell. Podle „nového světla“ se „věr-
ný a rozvážný otrok“ vždy skládá z kolek-
tivu lidí z nejužšího vedení Společnosti, 
nyní pod vedením Rutherforda.

Začátkem třicátých let změnil 
Rutherford také učení o světské  

Budova správy centrály Strážnej veže
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vrchnosti a stal se absolutním vládcem 
a pánem nad Organizací. Do té doby po-
važovali Svědkové Jehovovi za vrchnost 
– podle Římanům 13 – panovníky, vlada-
ře a vlády všech zemí. Změna způsobila, 
že Svědkové považovali nyní za svoji vr-
chnost jen Boha, Ježíše Krista a vedení 
Společnosti a organizace. Rutherford 
rozhodl, že Svědkové Jehovovi nebudou 
v žádném případě poslouchat zákony, 
které nějak omezují jejich svědeckou čin-
nost a prodej tiskovin. Rozhodl, že budou 
prodávat tiskoviny bez úředního povole-
ní a že nebudou odvádět daň z dosažené-
ho zisku. (Str. věž str.47)

Dne 26. dubna 1933 obdržel kabe-
logramem zprávu o konfiskaci budov 
Společnosti v Magdeburgu. Rutherford 
napsal koncem června téhož roku dopis 
Adolfu Hitlerovi, ve kterém ho ujistil, že 
zásady Společnosti a Svědků Jehovových 
jsou v plném souladu se zákony Německa 
a programovými body nacistické NSDAP. 
Především s 24. bodem týkajícím se ná-
boženské svobody. Zdůraznil, že zásady 
Svědků Jehovových jsou s tímto programo-
vým bodem v souladu, protože se nepříčí 
obyčejům a mravnímu cítění germanské 
rasy. Rutherford v dopise schválil německé 
rasové zákony, nazval je platnými a spra-
vedlivými. Tím vyjádřil souhlas i s koncen-
tračními tábory a genocidou Židů. 

Zájem veřejnosti o tiskoviny Společnosti 
zvýšilo i nové proroctví o konci 
světa. V létě 1941 se v St. Louis ve státě 
Missouri konal sjezd Svědků Jehovových. 
Rutherford při této příležitosti oznámil, že 
konec světa je otázkou několika mě-
síců. Svobodné členy organizace znovu 
vybízel, aby nevstupovali do manželství 
až do příchodu království a vzkříšení SZ 
patriarchů. Proroctví se znovu nesplnilo! 

Rutherforda charakterizovala i nená-
vist ke křesťanským církvím, která je 
vlastní organizaci Svědků Jehovových i 
dnes. Pravidelně živenou nenávistí, spo-
jenou s učením odlišným od učení křes-
ťanských církví, se Společnosti daří držet 

členy organizace v potřebné izolaci a pěs-
tovat v nich přesvědčení o naprosté výji-
mečnosti. V knize „Ukončené tajemství“ 
nazval členy křesťanských církví „tří-
dou sviní“! 

Brožurka „Měl bys věřit v trojici“ uvá-
dí, „že vraždy, sváry, nedodržování smluv 
a jiná stejně závažná provinění, jsou au-
tomatickým důsledkem a projevem víry 
v trojici.“ (Str. věž str.54)

„J.F. Rutherford zemřel 8. ledna 
1942 v Domě knížat v San Diegu. Bylo 
mu 72 let. Po celou dobu, kdy stál v čele 
Společnosti a organizace, manipuloval se 
Svědky Jehovovými, držel je v poslušnosti, 
těžil z napětí a emocí vyvolaných vírou 
v blízký konec světa a využíval je k usku-
tečňování svých záměrů. Jeho nástupci 
přejali jeho způsoby a úspěšně v nich po-
kračují.“ (Str. věž str. 50)

Nástupcem Rutherfordovým ve ve-
dení Společnosti a organizace Svědkové 
Jehovovi se stal Nathan Homer Knorr, 
jeho nejbližší spolupracovník. Ovládal 
Společnost, držel ji pevně ve svých rukou 
a rozhodoval o všech nejdůležitějších a 
nejpodstatnějších záležitostech.

V červnu 1935 na sjezdu ve Washingtonu 
došlo k rozdělení Svědků Jehovových 
na dvě skupiny s rozdílným postavením 
a s rozdílnými právy. První skupina 
byla nazvána „skupinou duchovních 
a kněží“ nebo také“pravá církev,“ „malé 
stádo“ nebo „pomazaný ostatek“. Ostatní 
Svědkové tvoří druhou skupinu zvanou 
„veliký zástup“ nebo „jiné ovce“. Jsou 
považováni za laiky a jakýsi klub přátel 
těch prvních.

V roce 1946 zřídil N. Homer Knorr, tře-
tí prezident Společnosti, Teokratickou 
školu kazatelské služby. Sliboval si od 
ní, že bude školit Svědky Jehovovy, aby 
dokázali působivým a účinným způso-
bem oslovovat lidi a nabízet jim tiskoviny 
Společnosti. Byla vydána „Příručka pro 
Teokratickou školu kazatelské služby“, 
která sloužila jako řečnická příručka. 
Žáci se učili přednesu a byli známkováni 
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a hodnoceni. Cílem vzdělávání a školení 
byl pěkně oblečený, upravený, usmívající 
se a patřičně vyškolený Svědek Jehovův, 
který svým příjemným vystupováním při-
tahuje a vzbuzuje důvěru, kterou dokáže 
náležitě využít.

Společnost Svědků Jehovových si vytvo-
řila vlastní verzi Bible, tzv. „Překlad 
Nového světa“. Autoři zkreslili a pozmě-
nili mnoho pasáží a úseků Písma svaté-
ho, především ta, která se týkají Kristova 
božství. Příklad: V Gen 1,1-2 je napsáno: 
„Země pak byla nesličná a pustá, a tma 
byla nad propastí, a Duch Boží vzná-
šel se nad vodami.“ Svědkové napsali: 
„..a Boží činná síla se pohybovala sem 
a tam nad povrchem vod.“ Svědkové to-
tiž učí, že Duch svatý není osoba, ale jen 
Boží činná síla. Tedy jen nějaká energie.

V textu Řím.10,9-15 je apoštolovo svě-
dectví o Pánu Ježíši Kristu jako Spasiteli, 
v kterého je třeba uvěřit, vyznávat a vzý-
vat svými ústy. Ve verši 13. je napsáno: 
„Každý, kdo vzývá jméno Páně, bude 
spasen.“ Svědkové svévolně vložili mís-
to slova Pán slovo Jehova: „Vždyť každý, 
kdo by vzýval Jehovovo jméno, bude 
zachráněn.“

V textu Židům 1,8-9 jsou dva důkazy, že 
Otec nazývá svého Syna Bohem: „Ale k Sy-
nu dí: Stolice tvá, o Bože, na věky věků….
protože pomazal tebe, ó Bože, Bůh tvůj 
olejem veselí.“ (kralický) Ekumenický: „O 
Synu však: Tvůj trůn, Bože, je na věky 
věků….proto pomazal tě, Bože, Bůh 
tvůj olejem radosti.“ Překlad Svědků: 
„Ale o Synovi: Bůh je po celou věčnost 
tvým trůnem…proto tě Bůh, tvůj Bůh, 
pomazal olejem jásání.“ Text je záměrně 
pozměněn, aby důkaz, že Syn je Bohem, 
neplatil!!! Společnost nevěří, že Ježíš 
Kristus je Bůh. Neuznává Ježíše Krista za 
Boha s velkým B, tedy Boha, který je svou 
podstatou rovný Bohu Otci.

Text Jan 1,1-2 „Na počátku bylo Slovo, a 
to Slovo bylo u Boha, a to Slovo byl Bůh.“ 
(kralický) Ekumenický: „Na počátku bylo 
Slovo, to Slovo bylo u Boha, to Slovo bylo 

Bůh.“ Překlad Svědků: „Na počátku bylo 
Slovo a Slovo bylo u Boha a Slovo bylo 
bohem.“

C.T.Russell odstranil z Bible slova Ježíše 
Krista, která řekl na kříži: „Otče, odpusť 
jim, neboť nevědí, co činí.“ Luk.23,34. 
Russell asi nemohl pochopit, že Ježíš 
odpustil i svým nepřátelům. V překladu 
Svědků jsou tato slova ve dvou závorkách, 
jakoby tam nepatřila. 

„Nenávist Společnosti a Svědků 
Jehovových je zaměřena zvlášť proti tzv. 
„odpadlíkům“ z vlastních řad, kteří ne-
mlčí o svých zkušenostech se Společností 
a varují veřejnost před jejím působením 
a před působením Svědků Jehovových. 
Časopis Strážná věž v souvislosti s tako-
vými „odpadlíky“ píše: Povinnost nená-
vidět bezzákonnost se také vztahuje na 
veškerou činnost odpadlíků… „Odpadlíci“ 
jsou Společností označováni za Boží ne-
přátele a nenáviděni, protože ji odmítli 
bezmezně poslouchat, činit její vůli a mi-
lovat ji.“ (Str. věž str. 93).

Společnost nemíní trpět Svědkům 
Jehovovým samostatné a nezávislé 
myšlení. Proto vytvořila mechanismus, 
který z organizace odstraňuje ty, kdo si 
dovolují pochybovat a nesouhlasit s uče-
ním a praktikami Společnosti. Oním me-
chanismem jsou právní výbory, soudy, 
které soudí všechny domnělé i skutečné 
přestupníky. Svědkové Jehovovi se velmi 
bojí právního výboru i možného vylouče-
ní. Za největší hřích považuje Společnost 
buřičství. Buřičem je každý, kdo odmít-
ne podřizovat se nařízením a praktikám 
Společnosti a zpochybňuje pravdivost 
jejího učení. Společnost je velikým ne-
přítelem samostatného myšlení a čtení 
samotné Bible. Svědkové Jehovovi musí 
myslet tak, jako organizace a Společnost, 
která je řídí.

Rok 1975 byl dalším rokem falešné 
předpovědi. V polovině šedesátých let 
Společnost vydala knihu „Věčný život ve 
svobodě Božích synů“, ve které poprvé 
upozornila na rok 1975, jako na rok nej-
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vyšší důležitostí a největšího významu. 
Jejím autorem je Frederick Franz, hlav-
ní ideolog Společnosti a pozdější čtvrtý 
prezident. Bylo oznámeno, že na pod-
zim roku 1975 uplyne 6000 let od stvoření 
prvního člověka Adama a sedmé tisícileté 
období lidských dějin začne na podzim 
1975. Svědkové Jehovovi nepochybovali 
o konci světa v roce 1975. Bratr Ferfecki 
přiznává, že i on o konci světa v roce 1975 
nepochyboval. Někteří Svědkové opouš-
těli vysoké školy, prodávali své domy i po-
zemky, vybírali své úspory, aby se mohli 
věnovat naplno průkopnické zvěstovatel-
ské službě. Když rok 1975 uplynul a konec 
světa nenastal, prožili Svědkové veliké 
zklamání. Desetitisíce Svědků opustilo or-
ganizaci.

Před několika lety zemřel čtvrtý pre-
zident Společnosti Frederick Franz. 
Dle učení Svědků Jehovových byl jako 
člen „věrného a rozvážného otroka“ 
v okamžiku své smrti proměněn v du-
chovní bytost a vzat do nebe. Několik 
dnů po jeho smrti, po údajném promě-
nění v duchovní bytost a po odchodu do 
nebe, se však konal jeho pohřeb. Musíme 
se tedy zeptat: Co Bůh proměnil v okam-
žiku smrti Fredericka Franze v duchov-
ní bytost, když jeho tělo leželo v rakvi a 
bylo následně pohřbeno??? Byli tu snad 
dva Franzové – jeden proměněný v nebi 
a druhý mrtvý na zemi??? Vždyť dle učení 

Svědků Jehovových ani Frederick Franz 
neměl duši, která by se v okamžiku smrti 
oddělila od těla!

Dle učení Svědků Jehovových ani 
Ježíš Kristus neměl duši, která by se 
v okamžiku smrti oddělila od jeho těla. 
„Ježíš Kristus nebyl vzkříšen z mrtvých 
v tom těle, ve kterém byl ukřižován, ale 
v duchu jako duchovní bytost. Bůh prý 
rozložil a navždy odstranil jeho ukři-
žované tělo. Ježíš se po vzkříšení z mr-
tvých zhmotňoval do různých těl, aby 
přesvědčil své apoštoly a učedníky, že byl 
opravdu vzkříšen. To ovšem znamená, 
že z usmrceného a ukřižovaného Ježíše 
Krista nic nezbylo! Co potom Bůh vzkřísil 
z mrtvých??? Budete-li od Svědků důsled-
ně vyžadovat vysvětlení, dovíte se, že 
Ježíš Kristus vlastně nebyl vzkříšen z mr-
tvých, ale znovu stvořen svým Otcem! 
Takové tvrzení činí však z Ježíše lháře a 
podvodníka, který se zjevoval svým apoš-
tolům, aby je přesvědčil, že byl skutečně 
vzkříšen z mrtvých.“ (Str.věž. str. 125-126.) 
Proto organizace Svědků Jehovových po-
pírá Ježíše Krista a neuznává ho za Boha. 
Popírá i spasitelnou víru v něho a v jeho 
vzkříšení z mrtvých. 

Bývalý svědek Jehovův br. Ferfecki pra-
ví jasně: Jejich učení je falešné, bludné, 
scestné a Bohu odporné. Víra svědků 
Jehovových je marná.

Doporučená literatura:

- 	Stanislav Ferfecki: Byl jsem Svědkem Jehovovým 
	 (1990 –pozn. red.: kniha je k dispozícii aj v našej 
	 zborovej knižnici)

- 	Stanislav Ferfecki: Strážná věž – peníze a náboženský 
podvod (1997)

- 	Ks.Dr. Alfred Jagucki: Świadkowie Jehowy czy  
Świadkowie Jezusa Chrystusa (1972)

- 	Videokazeta: Svědkové Jehovovi, Vydavatelství JAMI, 
Box 34, Havířov 21 

	 (60 min.VHS) 
	 Mgr. Stanislav Kaczmarczyk (ev. farár v Č. Těšíně) 
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1. Křesťané mají být svědky 
JEŽÍŠOVÝMI a ne Jehovovými!

Jsou pro to docela jednoznačné novozá-
konní důkazy.
Ve Skutcích sv. apoštolů praví Pán Ježíš 
svým učedníkům: „Dostanete silu Ducha 
svatého, který na vás sestoupí a bude-
te MI svědky v Jeruzalémě a v celém 
Judsku, Samařsku a až na sám konec 
země.“ Sk. ap. 1,8
Pán Ježíš zastavil Saula na cestě do 
Damašku a po třech dnech k němu 
poslal Ananiáše s tímto pověřením: „Jdi, 
neboť on je mým nástrojem, který jsem 
si zvolil, aby nesl MÉ jméno národům 
i králům i synům izraelským.“ Sk. ap. 
9,15. Poslání ap. Pavla bylo naprosto jed-
noznačné: nést jméno JEŽÍŠ národům.
Stejné posláni má v tomto světě i Duch 
svatý, o kterém Pán Ježíš praví: „Až přijde 
Přímluvce, kterého vám pošlu od Otce, 
Duch pravdy, jenž od Otce vychází, ten 
o MNE vydá svědectví.“ Jan 15,26 „On 
MNĚ oslaví, neboť vám bude zvěstovat, 
co přijme ode mne.“ Jan 16,14
Svědkové Jehovovi jsou ve zjevném roz-
poru s těmito Ježíšovými rozkazy a pro-
hlášeními.

2. Spasení je jen ve jménu JEŽÍŠ  
a ne ve jménu Jehova!

Apoštol Petr statečně vyznal před izrael-
ským soudem: „Ježíš je ten kámen, kte-
rý jste vy stavitelé odmítli, ale on se stal 
kamenem úhelným. V nikom jiném 
není spásy; není pod nebem jiného 
jména, zjeveného lidem, jímž bychom 
mohli být spaseni.“ Sk. ap. 4,11-12
Ap. Petr prohlásil v domě Kornéliové o 
Ježíši tato slova: „Jemu všichni proroci 
vydávají svědectví, že pro jeho jméno 
budou odpuštěny hříchy každému, kdo 
v něho věří.“ Sk. ap. 10,43
Apoštol Pavel píše křesťanům, kteří vzý-
vají jméno JEŽÍŠ a ne jméno Jehova: 
„Církvi Boži v Korintu, posvěceným v 

Kristu Ježíši, povolaným svatým, spolu 
se všemi, kteří vzývají jméno našeho 
Pána Ježíše Krista, ať jsou shromáždě-
ni kdekoliv.“ 1. Kor. 1,2
Sborům v Efezu a v Pergamu poslal 
Pán Ježíš toto poselství: „Máš vytrvalost 
a trpěl jsi pro MÉ jméno.“ Zjev. 2,3. 
„Avšak pevne se držíš MÉHO jména a 
nezapřel jsi viru ve mne.“ Zjev. 2,13

3. JEŽÍŠ je BOHEM, stejné BOŽSKÉ 
podstaty jako Otec, a ne „první 
stvořený anděl“, jak učí Svědkové 
Jehovovi (SJ).

Pán Bůh Otec říká o svém Synu Ježíši 
Kristu: „Ty jsi můj Syn, já jsem tě dnes 
zplodil!“ Žid. 1,5
SJ nechápou rozdíl rnezi „stvořením“* a 
„zplozením“. Co je stvořeno, je stvořeno 
z ničeho, mocí Božího slova. Co je zplo-
zeno, je zplozeno z podstaty zploditele. 
Zplozená bytost má stejnou podstatu 
- přirozenost jako zploditel. Když zvíře 
zplodí novou bytost, je tato bytost svo-
ji přirozeností zvířetem. Když člověk 
zplodí novou bytost, je tato bytost svoji 
přirozenosti opět člověkem. Když Bůh 
zplodil novou bytost, je tato bytost svojí 
přirozeností - podstatou opět Bohem. 
Proto autor epištoly k Židům zdůrazňu-
je, že je podstatný rozdíl mezi anděly a 
Synem Božím.
„O andělích je řečeno: Jeho andělé jsou 
vanutí větru, a jeho služebníci plápola-
jící oheň.
O Synovi je však: Tvůj trůn, Bože, je na 
věky věků... proto pomazal té, Bože, 
Bůh tvůj olejem radosti...“
V tomto textu je velmi důležité, že zde 
Pán Bůh nazývá dvakrát svého Syna 
Bohem. Židům 1,8-9
Ježíš je „zplozen“ nebeským Otcem, 
proto je svou BOŽSKOU podstatou ro-
ven Otci. Proto také Pán Ježíš prohlašu-
je: „Kdo vidi mne, vidí Otce. Nevěříš, že 
já jsem v Otci a Otec je ve mně? Věřte mi, 

V ČEM SVĚDKOVÉ JEHOVOVI TRAGICKY BLOUDÍ
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že já jsem v Otci a Otec je ve mně!“ Jan 
14,9-11. „Já a Otec jsme jedno.“ Jan 10,30. 
Ježíš jako Syn je však Otci podřízen. 
Otec je vyšší svou otcovskou autoritou. 
Jan 14,28. BOŽSTVÍM - BOŽSKOU pod-
statou jsou si však rovni. „V něm je pře-
ce vtělena všechna plnost božství.“ 
Kol. 2,9

4. PÁNU JEŽÍŠI patří stejná 
BOŽSKÁ čest jako Otci!

Ježíš prohlašuje: „Aby všichni ctili Syna, 
jako ctí Otce. Kdo nemá v úctě Syna 
nemá v úctě ani Otce, který ho poslal.“ 
Jan 5,23
Kdyby Ježiš nebyl Bohem, ale andělem, 
pak by jeho požadavek, aby ho lidé cti-
li stejné jako Otce, byl stejným hříchem 
jakého se dopustil satan, lz. 14,14-15
Apoštol Pavel veden Duchem svatým 
napsal o Ježíši Kristu: „Způsobem bytí 
byl roven Bohu, a přece na své rov-
nosti nelpěl, nýbrž sám sebe zmařil, vzal 
na sebe způsob služebníka, stal se jed-
ním z lidí... Proto ho Bůh vyvýšil nade 
vše a dal mu jméno nad každé jmé-
no, aby se před jménem Ježíšovým 
sklonilo každé koleno - na nebi, na zemi 
i pod zemí - k slávě Boha Otce každý 
jazyk aby vyznával Ježíš Kristus je Pán.“ 
Filip. 2,6-11
(Svédkové Jehovovi nesklánějí svá kolena 
před jménem Ježíšovým, vědomé se tedy 
protiví tomuto Božímu rozhodnutí.)
Ve Zjevení Jana je svědectví o tom, že 
se před Ježíšem - Beránkem i Otcem 
nebeským sklánějí i nebeské bytosti: „A 
všechno stvořeni na nebi, na zemi, pod 
zemí i v moři, všecko, co v nich jest, sly-
šel jsem volat: Tomu, jenž sedí na trůnu, 
i Beránkovi dobrořečeni, čest, sláva i 
moc na věky věků! A ty čtyři bytosti řek-
ly: Amen, starci padli na kolena a klaněli 
se.“ Zjev. 5,13-14
Kdyby Ježíš byl „stvořením“, bylo by jeho 
uctíváni v nebi i na zemi modlářstvím - 
hříchem proti prvnímu přikázání.
5. Svědkové Jehovovi degradují 
STVOŘITELE JEŽÍŠE na stvoření. 

Tím se dopouštějí těžkého hříchu.

„Na počátku bylo Slovo, to ‚Slovo bylo 
u Boha, to Slovo bylo Bůh. To bylo na 
počátku u Boha. Všechno povstalo 
skrze ně, a bez něho nepovstalo nic, co 
jest. V něm byl život...“ Jan 1,1-4.
A Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi 
námi; Spatřili jsme jeho slávu, slávu, jakou 
má od Otce jednorozený Syn.“ Jan 1,14
„Neboť v Něm bylo stvořeno všechno na 
nebi i na zemi, svět viditelný i neviditel-
ný; jak nebeské trůny, tak i panstva, vlá-
dy a mocnosti -a všechno je stvořeno 
skrze něho a pro něho.“ Kol. 1,16

6.	 DUCH SVATÝ je BOŽSKOU 
OSOBOU, která cítí, myslí a rozho-
duje se, a ne „neosobní sílou“ jak učí 
Svědkové Jehovi.

„A nezarmucujte svatého Ducha 
Božího, jehož pečeť nesete na den 
vykoupení.“ Efez 4,30. Cožpak je možno 
zarmucovat neosobní silu?
„To všechno působí jeden a týž Duch, 
který uděluje každému zvláštní dar, jak 
sám chce.“ 1. Kor. 12,11. Duch svatý má 
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tedy vlastní vůli, protože uděluje dary 
jak sám chce.
„Ale sám Duch se za nás přimlouvá 
nevyslovitelným lkáním.“ Řim. 8,26
„Dávejte pozor na sebe i na celé stádo, 
ve kterém vás Duch svatý ustanovil 
za strážce, abyste byli pastýři Boží círk-
ve, kterou si Bůh získal krví vlastního 
Syna.“ Sk. ap. 20,28
„Jakmile však přijde on, Duch pravdy, 
uvede vás do veškeré pravdy, nebof 
nebude mluvit sám za sebe, ale bude 
mluvit, co uslyší.“ Jan 16,13
Podle těchto textů má Duch svatý všech-
ny vlastnosti, které jsou charakteristické 
pro každou osobu: cítí, myslí, poslou-
chá, mluví, rozhoduje se, ustanovuje 
jiné osoby. Mluvit o Duchu svatém, že je 
„neosobní sílou“ je hrubá urážka Ducha 
svatého, tedy hřích!

7. Ve chvíli tělesné smrti umírá jen 
tělo člověka a ne celý člověk, jak to 
učí Svědkové Jehovovi.

Pán Ježíš Kristus praví: „A nebojte se 
těch, kdo zabíjejí tělo, ale duši zabít 
nemohou.“ Mat. 10,28. Každý vrah může 
zabít tělo člověka, ale jeho duši zabít 
nemůže. Ježíš zde zcela jasně prohlašu-
je, že duše neumírá ve chvíli smrti těla. 
Jsou snad SJ moudřejší než Ježíš?
„Ap. Pavel píše Korintským: Víme pře-
ce, že bude-li stan našeho pozemského 
života stržen, čeká nás příbytek od Boha, 
věčný dům v nebesích... nechceme, 
aby z nás bylo svlečeno naše pozem-
ské tělo... pokud jsme doma v tomto 
těle, nejsme doma u Pána... Chceme 
raději odejít z těla a být už doma u 
Pána.“ 2. Kor. 5,1-8
„Mám-li žít v tomto těle, získám tím 
možnost další práce. Nevím tedy, co 
bych vyvolil, táhne mne to na obé strany: 
Toužím odejít a být s Kristem, což je jis-
tě mnohem lepší; ale zůstat v tomto těle 
je zase potřebnější pro vás.“ Filip. 1,22-23
Ap. Pavel ví se stoprocentní jistotou, že 
ve chvíli tělesné smrti bude on Pavel 
-jeho vnitřní bytost - svlečen z pozem-

ského těla a odejde ke Kristu. Mezi tím, 
co píše ap. Pavel a tím, co učí Svědkové 
Jehovovi je zásadní rozdíl. Kdyby celá 
bytost člověka ležela v hrobě, pak by se 
ap. Pavel tragicky mýlil a napsal ve svých 
dopisech lživé učeni. My však víme, že 
ap. Pavel napsal pravdu, lživé učení šíří 
Svědkové Jehovovi.

8. PÁN JEŽÍŠ nás zcela vážně varuje 
před peklem jako místem utrpení.

Pán Ježíš praví: „Jestliže tě svádí tvé pra-
vé oko, vyrvi je a odhoď pryč, neboť 
je pro tebe lépe, aby zahynul jeden z 
tvých údů, než aby celé tvé tělo bylo 
uvrženo do pekla. A jestliže té svá-
dí tvá pravá ruka, utni ji a odhoď pryč, 
neboť je pro tebe lépe, aby zahynul 
jeden z tvých údů, než aby se celé tvé 
tělo dostalo do pekla.“ Mat. 5,29-30
„Lépe je pro tebe, vejdeš-li do života 
zmrzačený nebo chromý, než abys byl  
s oběma rukama či nohama uvržen do věč-
ného ohně... než abys byl s oběma očima 
uvržen do ohnivého pekla.“ Mat. 18,8-9
„...než abys šel s oběma rukama do 
pekla, do ohně neuhasitelného... 
než abys byl s oběma očima uvržen do 
pekla, kde jejich červ neumírá a oheň 
nehasne.“ Marek 9,43-48 .
„A když v pekle pozdvihl v mukách 
oči, uviděl v dáli Abrahama a u něho 
Lazara. Tu zvolal: Otče Abrahame, smiluj 
se nade mnou a pošli Lazara, ať omočí 
aspoň špičku prstu ve vodě a svlaží mé 
rty, neboť se trápím v tomto plameni.“ 
Lukáš 16,23-24
„Jejich svůdce ďábel byl uvržen do jeze-
ra, kde hoří síra a kde je již dravá šelma 
i falešný prorok. A budou trýzně-
ní dnem i nocí na věky věků. To je 
druhá smrt: hořící jezero. A kdo nebyl 
zapsán v knize života, byl uvržen do 
hořícího jezera.“Zjev. 20,10.14.15
Kdyby hrob byl peklem, jak učí SJ, a defi-
nitivním zánikem bez utrpení, pak by 
byl Ježíš lhářem a jeho varování napro-
stým nesmyslem. Ježíš však mluví prav-
du! Lživé učení šíří Svědkové Jehovovi.

Připravil: St. Kaczmarczyk
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1.	 Slavo, predstav sa nám trochu 
bližšie.
„Vyučil som sa na SOU – papierenskom, 
v odbore mechanik silnoprúdových za-
riadení a momentálne pracujem pre 
SCP Mondi. Som tri a pol roka ženatý. 
Vo svojom voľnom čase sa okrem rodiny 
rád venujem športovej kynológii.“ 
2.	  Kto ťa v tvojom doterajšom živo-
te výraznejšie ovplyvnil? 
„Ovplyvnilo ma viac ľudí z okruhu 
mojich priateľov, mládeže – Katka (Šte-
chová), Dada (Mojšová), Ivka Jančuš-
ková – svojimi názormi, postojmi, ktoré 
som spoznal v rozhovore s nimi. Spomí-
nam si, ako sme s Ivkou varili na mlá-
dežníckom výlete v Treťom Hámri ryžu 
v mlieku a každý z nás mal na varenie 
iný názor. Ivka sa nahnevala a od-
išla von, ale keďže tam boli psy, veľmi 
rýchlo sa vrátila. Spoločne sme sa na 
tom zasmiali.“
3.	 Ako vnímaš vieru a svoj vzťah 
k Pánu Bohu? 
„Vyrastal som v tradičnej kresťanskej 
rodine. Rodičia ma viedli k Pánu Bohu, 
chodieval som na detskú besiedku. 
V mojom živote boli také 2 etapy. Prvá 
- asi do 17-tky, keď som chodil do kostola, 

NA SLOVÍČKO so ...
SLAVOM LUKÁČOM

„BOH JE TO Jediné, na čo sa dá spoľahnúť“

Slavo Lukáč patrí k aktívnym členom nášho cirkevného zboru. 
Spoločne s manželkou Katkou pracuje s konfirmandmi, spieva 
v spevokole, zúčastňuje sa na mnohých zborových akciách a  je 
vždy ochotný s čímkoľvek v zbore pomôcť.
Poprosila som ho, aby nám porozprával čo – to o sebe a o svojom 
vzťahu k Pánu Bohu. A tak sme sa jedno neskoré popoludnie stretli 
so Slavom i Katkou pri šálke horúcej čokolády a čajíku...

a veľa to pre mňa neznamenalo. Druhá 
etapa začala, keď som mal okolo 20-tky. 
Začal som inak chápať svet. Mal som 
haváriu na trabante a pochopil som to 
ako určité varovanie. V tom čase ma 
pozvala sesternica Janka na mládež. 
Chodievam tam už 10 rokov a spoznal 
som tam veľa správnych ľudí, ktorí mi 
vedia ukázať smer i moje chyby. Ale 
hlavným dôvodom je Slovo Božie.“ 
4.	 Na ktorých zaujímavých kresťan-
ských akciách si sa zúčastnil? 
„Bolo ich viacej. Na Campfeste vo Východ-
nej, kde bola veľmi dobrá atmosféra, 
dobrá muzika, kresťanské kapely. Potom 
viaceré zaujímavé témy boli minulý rok 
na Celoslovenskom stretnutí evanjelic-
kej a. v. mládeže, kde ma najviac oslo-
vil príhovor nevidiaceho farára Štefana 
Kissa, svedectvo o jeho živote. A ešte 
mládežnícky výlet v Racibore s našou 
a sliezskou mládežou, spoločne strávený 
čas, ako aj svedectvá z ich životov.“ 
5.	 Spoločne s Katkou pracujete 
s konfirmandmi. Čo ťa na tejto práci 
najviac oslovuje? 
„Začínali sme s Milanom Iličom. Mrzí 
ma, keď vidím, že pre veľa mladých Pán 
Ježiš nič neznamená, nepoznajú Ho. 
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Často viac dávajú prednosť svetu, pria-
teľom. Boh neraz pre nich nič nezna-
mená. Chcem im ukazovať svojím živo-
tom, že Boh je to jediné, na čo sa dá 
spoľahnúť.“
6.	 Ktoré sú vaše obľúbené aktivity? 
„Často sa hráme hry – na stretnutiach, 
táboroch, ale samozrejme nesmie 
chýbať Slovo. Nechápem však, že konfir-
mandi dokážu spolu dobre vychádzať, 
sú dobrá partia, ale keď sa tábor skončí, 
ani sami sa nestretnú, iba stále spomí-
najú, ako im bolo spolu dobre. Potešilo 
by ma, keby aj cez kamarátstvo počú-
vali Božie slovo.“ 
7.	 Na ktorý tábor si najradšej spomínaš? 
„Najlepší tábor bol v Súľove. Bolo nás 
tam 8-9, zažili sme búrku v horách, robili 
sme veľa túr a hoci sme spali na zemi, 
na tento tábor spomínam najradšej. Bol 
to môj prvý letný tábor s konfirmandmi. 
V súvislosti s tým mi napadla myšlienka, 
ktorú povedal Dušan Maršala na jednej 
akcii. Téma bola: Ako si správne robiť 
výklad pre dorast: Čítať si, čítať si, čítať 
si a rozmýšľať nad Slovom.“ 
8.	 Čo pripravujete na Vianoce? 
„Každý rok pripravujeme vianočný 
program pre konfirmandov. Je to 
vlastne posledná konfirmačná príprava 
v (kalendárnom) roku. Niekto z nás má 
slovo, hráme sa, spievame. V piatky sme 
sa pokúšali spojiť dorast s mládežou, ale 
nefungovalo to, tak dorast bude bývať 
znovu samostatne. – O 16.30 hod., aby 
to viacerým vyhovovalo. Touto cestou by 
som chcel pozvať všetkých mladých, aby 
prišli na dorast, mládež a nepremeškali 
tak jedinečnú šancu dozvedieť sa niečo 
nové o našom Pánovi.“ 
9.	 Viem o tebe, že spievaš v spevokole...
„Do spevokolu chodím 5 rokov. Zavolali 
ma tam Katka a Janko. Povedali mi, že 
mám dobrý hlas, presvedčili ma, aby 
som tam šiel. Baví ma to. Rád sa učím 
nové piesne. So spevokolom chodíme na 
rôzne akcie.“ 

10.	Olinka o tebe prezradila, že spie-
vaš čisto, precítene a že vás i obdivu-
je, že vydržíte jej drezúru. (Smiech) 
Čo ty na to? 
„Ja obdivujem Olinku, že to s nami 
vydrží. Ukazuje nám tie isté chyby a my 
ich stále robíme. Olinka je dobrá diri-
gentka, ale my niekedy spievame podľa 
seba.“ (Smiech)
11.	Ak je tvoj pohľad na dnešnú cirkev? 
„Mrzí ma, že nevedieme svoje deti 
k Bohu, všímame si chyby na ostatných 
a nevidíme svoje vlastné. Dôležité je uka-
zovať príklad, čítať si doma, modliť sa.“ 
12.	Očakávate prírastok do rodiny. 
Ako by si chcel vychovávať svoje dieťa? 
„Modliť sa s ním, čítať si Slovo Božie. 
Ukázať mu, že viera to nie je len krst 
a konfirmácia, ale prežívanie každého 
dňa s Bohom.“
13.	 Ktorý je tvoj obľúbený veršík z Biblie? 
„Žalm 1,1-2: Blahoslavený muž, ktorý 
nechodí podľa rady bezbožníkov, 
na ceste hriešnikov nestojí a v kruhu 
posmievačov nesedí, ale v zákone Hos-
podinovom má záľubu, o Jeho zákone 
rozjíma dňom - nocou.“ 
14.	Čo pre teba znamenajú Vianoce 
a čo by si poprial ostatným veria-
cim k týmto sviatkom? 
„Je to narodenie Krista. Veľa ľudí to tak 
vníma, ale vidí len toho malého Ježiša; 
ja vidím Spasiteľa, ktorý dal za mňa svoj 
život. Z detstva si pamätám darčeky, sláv-
nostnú večeru, rodinu pri spoločnom stole 
a starú mamu ako sa modlila: Požehnaj 
stôl tento, Pane, od Teba nám pokrm daný 
pomôž mierne požívati a na to pamatovati, 
že kráľovstvo Tvoje nie je samé pitie a jede-
nie, ale láska v srdci - a tiež pokoj, radosť 
v Duchu Svätom. Amen. Teraz, keď mám 
svoju rodinu, skombinujeme zvyklosti moje 
a Katkine. Na záver by som všetkým po-
prial, aby prežili sviatky v Božej blízkosti, 
aby to svetské, čo dnes zatieňuje význam 
Vianoc, neprevládlo aj v ich domácnos-
tiach a v ich životoch. Požehnané sviatky!“ 

(Zhovárala sa: Majka Martinková). 
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„Protestantizmus dožíva. A buď cel-
kom opustí svoj protest, hlavne antika-
tolicizmus, prehĺbi svoju teológiu o „ka-
tolícke prvky“ a stane sa katolíckejším 
než sú katolíci, alebo sa zmaterializuje, 
spolitizuje a stratí sa vo svete bez vie-
ry. Katolíci, až zanikne 
protestantizmus, budú 
protestantskejší ako boli 
pôvodní protestanti.“ To 
sú slová Antona Srholca, 
rímskeho katolíka - kri-
tického nielen k iným, 
ale aj k svojej cirkvi. So 
všeličím v nich môže-
me nesúhlasiť, no jedno 
odpozoroval ich autor 
správne: Dožívanie pro-
testantizmu. 

Cesta k tomu, aby 
protestantizmus ne-
dožíval, ale ožíval, 
nie je v tom, že opustí 
svoj protest, ale práve 
v tom, že sa ho nebude 
zriekať. Kde – kto, vari aj 
A. Srholec, sa domnieva, že pre evanje-
likov je príznačné protestovanie – mu-
sia permanentne šomrať, stavať sa pro-
ti niečomu. Omyl! Pôvodný zmysel 
latinského „protestor“, od ktorého 
je odvodené naše „protestant“, nie 
je „rebelujem“, ale „vyznávam“. M. 
Rejchrt správne tvrdí, že “byť protes-
tantom neznamená stále proti nie-
čomu hundrať, ale niečomu veriť, 
v niečo dúfať a niečo milovať.“ A to 
niečo je evanjelium Ježiša Krista. 

(D)OŽÍVA PROTESTANTIZMUS?

Trochu dejepisu: 19. 4. 1529 na ríš-
skom sneme v Speyeri protestovalo 
6 evanjelických kniežat a delegáti 14 
slobodných hornonemeckých miest. 
Tvrdili, že nikdy nepristúpia na sne-
mom vyhlásený dekrét vo veciach, kto-

ré „sa protivia Bohu, Jeho 
svätému Písmu, nášmu 
dobrému svedomiu, spá-
se našich duší a predoš-
lému speyerskému dek-
rétu.“ Týmto protestom 
sa postavili za dobrú vec. 
Predošlý snem v Speyeri 
(r. 1526) sa totiž uzniesol, 
že až kým sa nezíde vše-
obecný cirkevný snem 
v Nemecku, každý región 
nech v otázke reformá-
cie pokračuje tak, ako si 
trúfa zodpovedať sa pred 
Bohom a pred cisárom. 
Dôsledkom toho boli pre 
stúpencov reformácie 3 

pomerne pokojné roky, 
počas ktorých sa väčšina 

severného Nemecka i niektoré južnej-
šie mestá krajiny priklonili k Lutherov-
mu učeniu. Snem v Speyeri r. 1529, na 
ktorom sa zrodila prezývka „protestan-
ti“, potvrdil platnosť wormského ediktu 
pre katolícke oblasti. Wormským edik-
tom (1521) bol Luther daný do kliatby 
ako kacír, čím bol bezprostredne ohro-
zený jeho život. Známy maliar Dűrer na 
wormský edikt reagoval: „Ach, Bože, ak 
Luther zomrie, kto nám tak jasne vyloží 
evanjelium?“ Po sneme v Speyeri (1529) 

Dóm v Speyeri, kde došlo  
k protestácii ev. stavov

AKTUÁLNE



- 32 -

sa v krajoch, kde našla reformácia 
ohlas, musela zachovávať náboženská 
sloboda pre katolíkov, zatiaľ čo v ka-
tolíckych regiónoch obdobná sloboda 
pre Lutherových prívržencov neplatila. 
Preto, vnímajúc vtedajšiu katolícku cir-
kev ako protiviacu sa Božiemu slovu, 
došlo na sneme v Speyeri k protestácii 
evanjelických stavov – verejnému vy-
znaniu, že nemôžu súhlasiť s ničím, čo 
sa protiví Bohu a Jeho svätému Písmu. 
V tomto - pôvodnom slova zmysle 
– protestovať neznamená popierať, 
odmietať, ale jasne a smelo vyznávať. 
Zmienená jasnosť vyznávania sa v sú-
časnom evanjelictve vytráca. 

Viac svetla: V. Fronková na otázku, čo 
sme ako evanjelici zostali dlžní, odpo-
vedala, že „evanjelictvo dlží slovenské-
mu národu svetlo evanjelia.“ V zápase 
o obnovu cirkvi reformátorov neviedol 
iba odpor proti jej mravnému úpadku, 
ale skutočnosť, že v „nej bolo svetlo 
Božej pravdy zhasnuté, slovo Božie po-
chované, dôležitosť Kristova hlboko za-
budnutá“ (tak J. Kalvín v liste kardiná-
lovi Sadoletovi). Nášmu národu dlžíme 
svetlo evanjelia aj preto, lebo sa z nášho 
evanjelictva vytráca protestantizmus – 
ono jasné a odvážne vyznávanie Krista 
(Mt 10,32). Pokiaľ ako protestanti ne-
budeme sami sebou, nedokážeme sa 
orientovať v mienkach sveta. Šanca, že 
sa zmaterializujeme a stratíme vo svete 
bez viery, je značná. Bolo by nedorozu-
mením vyrovnávať nedostatok vlastnej 
protestantskej identity neznášanlivos-
ťou. Hoci terajší pápež Benedikt XVI. 
je kardinál Ratzinger, autor Vyhlásenia 
Dominus Iesus, v ktorom pasuje katolí-
kov za jedinú pravú kresťanskú cirkev, 
predsa vieme, že pápež nie je neomyl-
ný. V dobe náboženskej slobody by 
bolo pre protestantov plytvaním času 
zamestnávať sa vatikánskymi vyhláse-
niami natoľko, ako by pápež neomyl-
ným bol. Vieme predsa, že neomylný 

je iba Pán Boh. Cirkev - nech má už na 
„vývesnej tabuli“ tú či onú značku - sa 
nemýli iba dovtedy, kým sa podrobuje 
Božiemu slovu.

Čím sa nám treba zaoberať, je náš 
vlastný formalizmus, povrchnosť a ľa-
hostajnosť. Tiež praktickým osvojova-
ním si protestantského fundamentu, 
že Boha treba poslúchať viac ako ľudí 
(Sk 5,29). Veď protestantizmus vycho-
vával k tomu, aby najvyššou autoritou 
zostal Pán Boh, Jeho živé Slovo – Ježiš 
Kristus, Písmo sväté, ukazujúce na náš 
hriech, ale v Ježišovi Kristovi aj na ces-
tu k záchrane. Bez poznania Písma nie-
lenže nebudeme vedieť múdro žiť, ale 
ani rozlišovať dobro od zla. Pritom to 
falošné – vedúce na scestie, k nám ne-
prichádza len cez mediálne programy, 
ktoré sú zjavne nemravné, ale oveľa ne-
nápadnejšie, „elegantnejšie“. Napr. cez 
ideu pokoja v cirkvi, ktorým sa mieni 
zakryť to, čo by nás malo znepokojovať, 
viesť k pokániu; čo hnisá ako rana plná 
infekcie. Alebo cez falošnú ekuménu, 
ktorá myšlienku tolerancie a jednoty 
nadradzuje nad Kristovu pravdu. 

Nik, jednotlivec, ani cirkev sa nedo-
káže stať dokonalými. Zato však máme 
byť, stávať sa a zostávať pravdivý-
mi. Mať - ako Luther, či tí, ktorí pro-
testujúc vyznávali v Speyeri Kristovo 
evanjelium – svedomie zajaté Božím 
slovom. 

Na 4. Celoslovenskom evanjelickom 
festivale vzbudila vďačný a mohutný 
aplauz opera Martin Luther. Či protes-
tantizmus bude dožívať, alebo oží-
vať závisí od toho, či sa nezriekne 
svojho „protestare“ - vyznávania 
svedectva o Kristovom evanjeliu 
- od toho, či Kristovi, na ktorého 
Luther poukazoval, budeme vďačne 
aplaudovať rešpektovaním Jeho 
slova v našom každodennom  
živote. 

Martin Šefranko
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január 2006: 97 r.: Margita Pišeková; 
90 r.: Ondrej Struhár; 88 r.: Ján Teniak; 
87 r.: Mária Ilavská; 84 r.: Ján Čavoj, 82 
r.: Jozef Rezník; 80 r.: Ľudmila Lukáčová, 
Emília Pocisková; 70 r.: Pavel Tréger; �5 
r.: Margita Schlachtová, Ema Ševčíková; 
�0 r.: Valerián Plávka, Lýdia Sviteková; 55 
r.: Ladislav Kohút, Emília Sabuchová, 
Libuša Šindelárová; 50 r.: Elena 
Grešová, Viera Jadroňová, Mária 
Melikantová, Alena Mozníková, 
Jarmila Olejníková; 
február 2006: 97 r.: Božena 
Lacová; 84 r.: Ružena 
Kordošová, Zuzana Kubošníková, Mária 
Moravčíková, Zuzana Rakytová, Anna 
Španková; 82 r.: Miloslav Hrabuša, Lenka 
Klobušiaková, Zoja Plicová, Zuzana 
Šubová, Zuzana Tomková; 81 r.: Božena 
Lukáčová; 75 r.: Zuzana Palicová; �5 r.: 
Irena Šlauková; �0 r.: Anna Klimčíková; 

Srdečne blahoželáme jubilantom 

55 r.: Viera Beňová, Matej Chvalník; 50 r.: 
Viera Miartušová, Jozef Rezník;
marec 2006: 90 r.: Ľudovít Guôth; 89 
r.: Helena Petrovičová; 82 r.: Katarína 
Hrabušová, Mária Lukáčová, Želmíra 
Matejčeková, Anna Tholtová; 81 r.: 
Zuzana Jágerská; 80 r.: Elena Bednárová, 

Blažena Urbanová; �5 r.: Milan 
Špirko; �0 r.: Oľga Plávková, Jozef 

Serafín; 55 r.: Daniela Sviteková; 
50 r.: Miroslav Franko, Zdeno 
Had, Jolana Kobelová, Viera 
Vršková; 

apríl 2006: 9� r.: Július Milan; 8� r.: Anna 
Šimková; 84 r.: Anna Zajacová, Helena 
Bazelová, Želmíra Bellušová; 81 r.: Elena 
Grešová, Jozef Stankoviansky; 80 r.: Anna 
Hubová; 70 r.: Kazimír Guráň, Gertrúda 
Hollá, Oľga Trstenská; �5 r.: Elena 
Lukáčová; 55 r.: Viera Dobáková, Milan 
Dobrík, Katarína Juricová, Dušan Lipár.

Dovoľujeme si obrátiť sa na vás s vý-
zvou zbierať a  posielať známky na pod-
poru misie. Možno niektorí poznáte 
misionárov Liebenzellskej misie u nás – 
napr. Hans-Martin Dern pracuje ako náš 
farár v ev. a. v. cirkevnom zbore v Slavo-
šovciach, kde sa výdatne venuje aj práci 
medzi Rómami aj zo širšieho okolia. Na 
objasnenie, čo sa potom s našimi znám-
kami udeje, sme od nich dostali základ-
nú informáciu:

Zbieranie známok v Liebenzellskej 
misii organizujú dobrovoľníci. Tí ich po-
tom predávajú rôznym spôsobom:

1. na kilá – vystrihovať ich treba tak, 
aby okolo nich ostal asi 1 cm okraj. Potom 
sa plnia do obalov a neskôr sa predávajú 
na kilá. Ešte sa kontroluje, či medzi nimi 
nie sú nejaké vzácne známky.

Podpora misie známkami

2. zbierky v albumoch – aj tie sa 
prirodzene ešte kontrolujú. Podľa druhu 
zbierky sa hľadá kontakt so záujemca-
mi, ktorí sa občas u nás na to dopytujú. 
Príležitostne sa známky alebo albumy 
predávajú aj na bazároch a aukciách. 

Ofi ciálni obchodníci nám žiaľ pla-
tia len málo, lebo sami žijú z ďalšieho 
predaja. Preto stále hľadáme kontakty 
ku súkromným záujemcom. Celý zisk 
z predaja známok ide na účet zahranič-
nej misie. Ak by bol ešte záujem aj o iné 
informácie, radi ich doplníme. 

Známky posielajte na adresu: ViViT 
s.r.o., Hviezdoslavova 18, 0�0 01 Kežmarok 
(alebo odovzdajte na ev. fare v Ružomber-
ku – pozn. red.). Mikuláš  Lipták  Prevzaté 
zo štvrťročníka MoST 4-05 (red. upr.)
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V tomto roku si pripomíname 110. 
výročie obnovenia evanjelickej školskej 
tradície v Ružomberku. Prvým učiteľom 
znovuzrodenej evanjelickej ľudovej ško-
ly bol Jozef Hollý, rodák z Pavlovej Vsi, 
významná osobnosť evanjelickej peda-
gogiky i národnej kultúry. 

Potreba vlastnej školskej inštitúcie 
sa stala naliehavou po 
obnovení cirkevného 
zboru v r. 1873. Ako 
zboroví farári pôsobili 
dve uznávané osobnosti 
evanjelického školstva - 
Ján Drahotín Makovický 
a Mieroslav Kovalevský. 
Rodina Makovických sa 
iniciovaním peňažných 
zbierok i finančnými
darmi usilovala získať 
prostriedky na zalo-
ženie vlastnej cirkev-
nej školy už od r.1880. 
Prosbopismi, ktoré skon-
cipoval Kovalevský, sa 
podarilo získať ďalšie 
financie od Spolku Gustáva Adolfa a Bo-
žích pokladníc v Nemecku. Nemecké 
ustanovizne prisľúbili riadnu a pravidel-
nú podporu, pokiaľ sa v Ružomberku 
zriadi stála evanjelická škola. Táto bola 
skutočnosťou od šk. roku 1895/96, sláv-
nostne otvorená 4. novembra 1895 v sú-
kromných bytových priestoroch Petra 
Makovického st., zborového dozorcu, 
nad jeho bryndziarňou. Najväčšiu záslu-
hu na jej zriadení mal z radov makovic-
kej rodiny predovšetkým Vladimír, vý-

Z NAŠEJ HISTÓRIE
Jozef Hollý (1864-1942) a evanjelická ľudová škola v Ružomberku

znamný slovenský finančník a bankár. 
Po krátkom čase sa škola presťahovala 
do prízemnej budovy, dnes už neexistu-
júcej, pri školských schodoch, pod histo-
rickou, pre ružomberských evanjelikov 
pre pamiatku synody obzvlášť vzácnou 
budovou starej fary a illésházyovskej 
školy. Tam zotrvala až do dokončenia 

novej modernej budovy 
postavenej podľa pro-
jektu Ing. Arch. Dušana 
Jurkoviča v prvej polovi-
ci 20. rokov.

Riadny zborový kon-
vent si už 8. septembra 
1895 zvolil prvého uči-
teľa vznikajúcej školy. 
Rozhodol sa pre skúse-
ného pedagóga Jozefa 
Hollého, ktorého do 
úradu slávnostne uviedli 
v druhú nedeľu advent-
nú, 8. decembra toho is-
tého roku.

Voľba to nebola ná-
hodná. V tom čase mal 

tridsiatnik Jozef Hollý za sebou niekoľ-
ko rokov pedagogickej praxe. Žiak a štu-
dent z roľníckej rodiny vždy dosahoval 
výborné študijné výsledky – na ľudo-
vých školách v Pavlovej Vsi – Trnovci 
i Mikuláši, ako aj na stredoškolských 
štúdiách v Kežmarku a potom aj na uči-
teľskom ústave v Prešove. V r. 1884 sa 
stal pomocníkom veličianskeho učiteľa 
Juraja Šípku, no už po troch týždňoch 
nastúpil po voľbe zborového konventu 
na miesto učiteľa a kantora v Jasenovej. 
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V roku 1886 ho život zavial do Banskej 
Štiavnice, kde prežil 9 plodných rokov 
ako učiteľ, kantor a zbormajster miest-
neho slovenského spevokolu. Národne 
uvedomelý a činný učiteľ sa počas svo-
jich jasenovských rokov spoznal s Jura-
jom Janoškom i Martinom Kukučínom, 
zblížil sa so štiavnickými národovcami, 
spomedzi ktorých mu bol vzácnym  
priateľom a radcom učiteľ na odpočin-
ku Ján Slujka, organista a zberateľ ľudo-
vých piesní z Tekova a Hontu, ktorý sám 
zložil viaceré cirkevné skladby a zosta-
voval súpisy diel evanjelickej chrámo-
vej hudby. Jozef Hollý si založil rodinu 
- jeho manželkou bola dcéra sielnické-
ho rodáka a zberateľa pamiatok ľudovej 
slovesnosti Adolfa Petra Zátureckého 
Ľudmila, s ktorou mal dve dcéry. 

Do Ružomberka tak prichádza reno-
movaný učiteľ a kantor, ktorý bol záru-
kou dobrého napredovania ružomber-
skej evanjelickej ľudovej školy. Situáciu 
nemal jednoduchú, pretože podľa 
Mieroslava Kovalevského nemálo die-
tok aj po založení vlastnej školy navšte-
vovalo školy katolícke, čo predstavovalo 
stálu hrozbu odlivu mladej generácie 

v dôsledku konfesionálnych prestupov. 
Hollý za krátky čas dosiahol vynikajú-
ce výsledky. Evanjelická ľudová škola si 
získala uznanie a vo vypätých rokoch 
maďarizácie si ako jediná spomedzi ru-
žomberských škôl udržala slovenského 
ducha. Tak sa stalo, že aj ružomberskí 
národovci rímskokatolíckeho vyznania 
posielali svoje deti do evanjelickej školy. 
Samotný Hollý uvádzal konkrétny prí-
klad podnikateľskej rodiny Jančekovcov, 
ktorí tak urobili po dobrozdaní Andreja 
Hlinku. V záujme svojej cirkvi a dietok 
neváhal vstúpiť do hrozivých konfesi-
onálnych konfrontácií. Po internácii 
Hlinku na Mírove v r. 1919 svojím rozváž-
nym mužným vystupovaním zabránil 
útoku sfanatizovaných a rozvášnených 
Hlinkových stúpencov na evanjelickú 
ľudovú školu. 

Hollý si naliehavo uvedomoval potre-
bu nových slovenských učebníc v mladej 
republike po r. 1918. Sám napísal a u F. 
Klimeša v Liptovskom Mikuláši v r. 1920 
vydal Základné známosti zemepisné 
a zemepis župy Liptovskej pre tretí roč-
ník ľudových škôl. (Pokračovanie). 

PhDr. Karol Dzuriak

„Ak niečo vieš, nenechaj si to pre seba, ale poslúž tým 
iným. Ak si zdravý, pomáhaj chorým. Ak si bohatý, pomáhaj 
chudobným. Ak si silný, skloň sa a slúž slabým. Ak si zbožný, 
pomáhaj hriešnemu, aby sa tiež stal zbožným. Ak to nerobíš, 
nie si kresťanom. Lebo kde sú kresťania, tam sa to musí preja-
viť, že tak zmýšľajú a tak konajú, ako konal kedysi Kristus.“

„Hudba je pekný, nádherný dar Boží, patrí k ľudské-
mu, bohumilému životu, lebo milosť Božia si vyžaduje 
radostnú vieru. Naproti tomu v satanovi a v jeho kráľov-
stve býva duch smútku.“

„Nauč sa v hudbe poznávať Stvoriteľa, chváliť Ho a vyhýbať sa zlým duchom, 
ktoré tento najkrajší dar prírody a umenia zneužívajú pre svoje zlé sklony. 
Vedz, že zlý duch strháva so sebou tých, čo neoslovujú Boha darom hudby  
a tak hynú“. „Spievajme, aby sa tým naša viera posilnila a aby ľudia boli naladení 
k pravej pobožnosti.“

Z klenotnice múdrosti
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Možnosti spolupráce s Evanjelicko-luteránskou cirkvou 
v Malawi (ELCM) - pomôžeme?

NA TÉMU: MISIA

Stravovacie centrá pre siroty

ELCM chce dať ľuďom nádej a byť pri 
nich, v akejkoľvek situácii sa nachá-
dzajú. Cirkev má 125 stravovacích 
centier pre siroty do 5 rokov. V týchto 
centrách deti dostanú stravu trikrát 
denne a potrebné lieky. V krajine je 
nedostatok lekárov, nemocníc a lie-
kov. Ľudia zomierajú aj na choroby, 
ktoré by sa dali ľahko liečiť. Náklady 
na stravu a lieky pre jedno dieťa na 
jeden týždeň sú 2,50 USD, teda asi 
75 korún. Tieto deti sa stali sirotami 
v dôsledku AIDS. Stredná generácia 
vymiera kvôli tejto chorobe. Cirkev 
sa stala matkou a otcom pre tieto deti. 
Cirkev sa práve logisticky pripravuje 
na to, aby v októbri mohli začať s tým-
to stravovacím programom. Program 
trvá obyčajne 6 mesiacov. Aj v bežný 
rok majú čo robiť, aby sa dokázali sta-
rať o tieto siroty, ktorých je ich okolo 
6000, a mnohonásobne viac tohto 
roku, keď je veľký hlad.

Stavanie kostolov pre nové cir-
kevné zbory

ELCM je jednou z najrýchlejšie ras-
túcich cirkví vo svete. Bola založená 

len pred 25 rokmi. Pred piatimi rok-
mi mala asi 25 000 členov, dnes okolo  
65 000. Druhým programom cirkvi 
je budovať kostoly. V mnohých cir-
kevných zboroch sa ľudia stretávajú 
na službách Božích pod stromom ale-
bo prístreškom. Postavenie jedného 
kostola v Malawi stojí okolo 5000 USD 
(takmer 150 000 SKK).

Štipendisti na Slovensku

Na budúci rok majú prísť traja štipen-
disti z Malawi na Slovensko, dvaja 
budú študovať teológiu a jeden eko-
nómiu. ECAV sa zaviazala uhradiť 
študijné náklady jedného študenta 
teológie. ELCM už vybrala týchto štu-
dentov. Ďalšou úlohou pred nami je 
vybavovanie povolenia na štúdium.
Môžete finančne podporovať čin-
nosť Evanjelicko-luteránskej cirkvi 
v Malawi na účet Zahraničnej misie. 
Adresát: Biskupský úrad VD ECAV 
na Slovensku, Hlavná 137, 080 01 
Prešov. Číslo účtu: 1556816253/0200. 
Variabilné symboly: stravovacie cen-
trá 300, kostoly 301, štipendisti 302. 
Hilveliisa Ukkonen
Prevzaté zo štvrťročníka MoST 4-2005

„Spev je jemné a ušľachtilé umenie a cvičenie. Spev nemá nič do činenia so sve-
tom a hádavosťou. Kto spieva, ten sa mnoho nestará. Ten zaženie všetky starosti a 
je dobrej mysle.“ 

Dr. Martin Luther

	 Dve pozvania

•	 Tých, ktorí by boli ochotní v našom cirkevnom zbore poslúžiť hudbou – teda, 
hrajú na hudobné nástroje, prosíme, aby sa prihlásili u brata Janka Mojša. 

•	 Srdečne vás pozývame aj do spevokolu. Nácviky sa konajú vo štvrtok o 18.35 
hod. v zborovej sieni fary. 
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17.9. – sestry Iveta Čupková, Patrícia 
Kasanická a Katarína Lukáčová sa v Ko-
šiciach zúčastnili kurzu pre vyučujúcich 
Detských besiedok. 
September/október – na budove bý-
valej ev. ľudovej školy v Ružomberku 
boli vymenené niektoré odkvapové 
žľaby (pokrivené vplyvom zľadovatelé-
ho snehu) a namontované zachytávače 
snehu. Práce vykonali klampiari Peter 
Králik st. z Liskovej a pracovník PD 
Ludrová. Na budove fary a bývalej ev. ľu-
dovej školy v Ružomberku bola natretá 
časť odkvapových žľabov. Práce vykonal 
Dušan Čupka.
1.10. – dopoludnia navštívili náš cirkev-
ný zbor v rámci svojho zborového zá-
jazdu bratia a sestry z Cirk. zboru ECAV 
v Slatine nad Bebravou – spolu s ich 
sestrou farárkou Martinou Tlkancovou. 
Podvečer navštívili náš cirkevný zbor 
v rámci svojho zborového zájazdu bra-
tia a sestry z Cirk. zboru ECAV v Nitre 
– spolu s ich bratom farárom Ivanom 
Eľkom. Obe skupiny návštevníkov si 
prezreli náš kostol, kde ich s históriou 
i súčasnosťou zboru oboznámil domáci 
zborový farár. 
2.10. – na službách Božích so spoveďou 
a Večerou Pánovou sme v našom kos-
tole ďakovali Pánu Bohu za tohoročné 
úrody zeme.
6.10. – sa v modlitebni BJB konalo 
stretnutie s pracovníkmi organizá-
cie Misia na Níle, ktorá koná misij-
nú, výchovnú (školy) a diakonickú 
službu (nemocnice) vo viacerých 
štátoch Afriky – v povodí rieky Níl. 
Pomáha ľuďom, ktorí žijú v nepo-
rovnateľne a mnohonásobne ťaž-

ších pomeroch, ako 
sú naše. Stretnutia sa 
zúčastnilo viacero bra-
tov a sestier z nášho 
zboru. Podporiť Misiu 
na Níle môžete modlit-
bami, ale i venovaním 
finančných darov na: (názov účtu): 
Misia na Níle Švajčiarsko – sloven-
ská n. o., Kováčska 31, 040 01 Košice; 
(č. účtu): 1362417051/0200. Srdečne 
k tomu povzbudzujeme. Tí, ktorí sa 
6.10. osobne stretli s pracovníkmi 
tejto misie nemohli zostať nedotknu-
tí. Výročnú správu misie s podrob-
nejšími informáciami o jej činnosti 
si môžete prečítať na fare. 
9.10. – na službách Božích sme si pri-
pomenuli 79. výročie posvätenia nášho 
kostola (10.10.1926). 
14.10. - zborový farár sa v L. Štiavnici 
zúčastnil slávnostného programu pri 
oslavách 400. výročia prvej písomnej 
zmienky o škole v tejto obci. 
15.10. – vo Svite na misijnej konferencii 
poslúžil zborový farár rannou pobož-
nosťou. 
15.10. – v Kultúrnom dome v Pribyline 
sa uskutočnilo stretnutie pre konfirman-
dov a dorast LOS. Zorganizovali sme naň 
autobusový zájazd – spolu s cirkevnými 
zbormi Kraľovany a Liptovská Sielnica. 
16.10. – konala sa Nedeľa kresťanského 
šafárenia. 
22.10. – v Liptovskom Mikuláši na 15. 
konferencii Vysokoškolského biblické-
ho hnutia viedol zborový farár seminár 
na tému: Prečo spoločnosť nemá rada 
cirkev? 
23.10. – v Párnici sa uskutočnilo stretnu-

ČO SA UDIALO
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ÚRADNÉ HODINY NA EV. A. V. FARSKOM ÚRADE 
(A. Bernoláka 11, telefón: 044/43 22 198): 
Pondelok, streda, piatok: 9.00 hod.-11.30 hod.,

tie mužov L-O seniorátu. Z nášho zboru 
sa ho zúčastnili 2 bratia. 
24.10. – v našej zborovej sieni sa uskutoč-
nilo zasadnutie celoslovenského výboru
Združenia evanjelických duchovných 
s predsedami ZED jednotlivých seniorá-
tov ECAV. 
28.10. – v hoteli Kultúra sa uskutočnilo 
vyhodnotenie CEF 4, na ktorom sa zišli 
viacerí členovia organizačného výboru 
CEF 4 – či už za Mesto Ružomberok, GBÚ 
alebo náš zbor. Prítomný bol tiež gen. bis-
kup ECAV J. Filo; náš zbor zastupoval zbo-
rový farár a s. presbyterka V. Ludrovcová.

30.10. – konala sa Nedeľa Svetového 
luteránskeho zväzu spojená so zbier-
kou pre hladujúcich v africkej krajine 
Malawi – kde má naša ECAV partnerskú 
ev. cirkev. Vyniesla 3.500,-Sk. Jedna ses-
tra venovala osobný dar: 400,- Sk. 
október – sestry E. Holevová a Z. 
Sedliaková očistili a upravili hroby br. fará-
ra G. Plavca, M. Križku a rod. Makovických 
na ružomberskom cintoríne. 
7.11. – na pozvanie Biblickej školy sa v 
Martine zúčastnil zborový farár verejnej 
diskusie na tému Cirkev v zápase s tota-
litným režimom včera a dnes.

OZNAMY

• V kostole po službách Božích alebo priamo na fare si môžete kúpiť kresťanskú litera-
túru, mimo iného aj pomôcku pre denné čítanie Biblie na rok 2006 TESNOU BRÁNOU 
(80,-) – tá by nemala chýbať v žiadnej evanjelickej domácnosti; Tranovský ev. kalendár 
(65,-); tiež ev. stolový kalendár na r. 2006 (66,-) a ev. nástenný kalendár. Nezabudnite si 
ich pýtať na našej fare. 

• Úprimne vám ďakujeme za milodary, ktoré viacerí z vás venovali pre čin-
nosť nášho cirkevného zboru – opravu strechy bývalej ev. ľudovej školy 
v Ružomberku i na v r. 2006 plánovanú opravu plota okolo kostola (2. Kor. 9,7-
8); tiež na občasník DEDIČSTVO. Oprava strechy bola vykonaná v lete 2005 za 
386.016,-Sk. Mimo toho sme za klampiarske práce pri oprave strechy uvede-
nej budovy uhradili 41.416,- Sk. Celkovo teda stála oprava strechy 427.432,- 
Sk. Z toho 100.000,- Sk nám poskytla firma Mondi BP. Zvyšok – čiže viac ako 3/4 z fak-
turovanej čiastky, tvorili financie z milodarov a ofier. Všetkým, ktorí prispeli ešte raz 
srdečne ďakujeme! Veď nebyť milodarov a ofier, zbor by sa nemohol rozvíjať, ani zod-
povedajúco starať o majetok. Na opravy a väčšie investície cirkevný príspevok 
(CP) nepostačuje. Financie z CP sú určené na najnevyhnutnejšie výdavky zboru – za 
energie: vodu, plyn, elektrinu v kostole, v Ev. zborovom dome i fare, mzdy zamestnan-
cov, povinné odvody biskupským úradom a seniorskému úradu, poistenie budov, tele-
fón, poštovné a pod. Financie z milodarov a ofier slúžia na rozvoj. 

Neprehliadnite
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Zborové podujatia počas Adventu a Vianoc 

• Nakoľko v  termíne stanovenom zborovým konventom (apríli a máji) - a ani dosiaľ 
– si cirkevný príspevok (CP) na r. 2005 neuhradil značný počet členov nášho zboru, 
prosíme ich o splnenie si tejto – jednej zo základných povinností člena ev. cirkvi. Výška 
príspevku je 200,-Sk na pokrsteného člena zboru. Pokiaľ sú v rodine 3, prípadne viac 
nezaopatrených detí, rodina platí CP iba za dve deti. Za skoré vyrovnanie si podlžností 
vám ďakujeme (do nového roku bez starých dlhov). Termín úhrady cirkevného prís-
pevku na r. 2006 je do konca mája 2006. 

• Tých, ktorí už pre vysoký vek alebo zdravotné problémy nevládzu prísť do kostola, 
a majú záujem prijať sviatosť Večere Pánovej (VP) v domácnosti, prosíme, aby telefonic-
ky alebo prostredníctvom svojich blízkych kontaktovali náš farský úrad. 

• Prosíme vás, aby ste pri zmene vašej adresy, oznámili tento fakt na náš far-
ský úrad. Ďakujeme vám!

Počnúc od 29. novembra 2005 sa budú v zborovej sieni fary konať: 

- v utorok o 18.00 hod. biblické hodiny;
- vo štvrtok o 18.00 hod. adventné večierne;
- v týždni od 12.-18.12. o 18.00 hod. modlitebné stretnutia.

Ak nie je udané inak, nižšie uvedené podujatia budú v kostole:

27.11. 	 –	 I. adventná NE: 10.00 hod.: služby Božie 
27.11.  	–	13.30 hod.: LIPT. ŠTIAVNICA (dom č. 66): nešporné služby Božie
so spoveďou a Večerou Pánovou (VP) 
27.11. 	 –	15.00 hod.: LISKOVÁ – (EZD): nešporné sl. Božie so spoveďou a VP 
4.12. 	 –	 II. adventná NE: 10.00 hod.: sl. Božie so spoveďou a VP
10.12. 	 –	sobota: 8.30 hod. Predvianočné upratovanie kostola 
11.12. 	 –	 III. adventná nedeľa: 10.00 hod.: služby Božie; 
			  po ich skončení (asi o 11.00 hod.): spoveď a VP
11.12. 	 –	15.00 hod.: LISKOVÁ – (EZD): nešporné sl. Božie so spoveďou a VP 
18.12. 	 –	 IV. adventná nedeľa, 10.00 hod.: služby Božie,
			  po ich skončení (asi o 11.00 hod.): spoveď a VP
19.12. 	 –	pondelok: 9.00 hod.: spoveď a VP v DDô Nádej Likavka 

24.12. 	–	štedrovečerné služby Božie: 		  16.00 hod. 
25.12. 	–	sl. Božie na 1. slávn. vianočnú: 		  10.00 hod.
26.12. 	–	spoveď a VP na 2. slávnosť vianočnú: 	   8.45 hod.
26.12. 	–	služby Božie na 2. slávnosť vianočnú–s programom detí : 10.00 hod.
26.12. 	–	nešporné sl. Božie na 2. sl. vian. – EZD Lisková o 15.00 hod.

31.12.05 	–	Silvester: 16.00 hod.: služby Božie
1.1.06 	 –	Nový rok: 10.00 hod.: služby Božie so spoveďou a VP 
6.1.06 	 –	Zjavenie Krista Pána: 10.00 hod.: služby Božie
8.1.06	 –	 I. Ne po Zjavení Krista Pána: 10.00 hod: služby Božie 

SRDEČNE VÁS  POZÝVAME; 
PRAJEME VÁM POŽEHNANÝ ADVENT, VIANOCE A ANI DEŇ  

BEZ BOŽEJ BLÍZKOSTI V NOVOM ROKU 2006!
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Od.: 
Evanjelický a. v. 
farský úrad 
A. Bernoláka 11
034 01 Ružomberok
tel.: 044/4322198
e-mail: jonki@bb.telecom.sk 
http://ecavrbk.szm.sk

DEDIČSTVO - občasník Cirkevného zboru Ev. cirkvi a. v. v Ružomberku, určený pre jeho 
vnútornú potrebu. Ročník IX., číslo 4/2005. Náklad: 810 výtlačkov. Toto číslo pripra-
vili: Karol Dzuriak, Zuzana Jarabová, Majka Martinková, Martin Šefranko – zodp. redaktor. 
Redakcia: Ev. a. v. farský úrad, A. Bernoláka 11, 034 01 Ružomberok, tel.: 044/432 21 98; 
e-mail: jonki@bb.telecom.sk ; http://ecavrbk.szm.sk Nepredajné. Pre orientáciu tých, 
ktorí chcú svoj zborový časopis podporiť: náklady na výtlačok sú 20,- Sk. Za dary na tlač 
občasníka vám vopred úprimne ďakujeme. Uzávierka tohto čísla bola 7. novembra 2005.


